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1 Johdanto 

 

 

Lapset ovat usein luonteeltaan uteliaita ja he kyselevät paljon ihmiskehoon liittyvistä asi-

oista. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi heidän oma alkuperänsä, tyttöjen ja poikien erot 

sekä vauvojen syntyminen. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 11.) Näin ollen lapsille ja 

nuorille kehittyy tietoa sekä mielikuvia ihmiskehosta, seksuaalisuudesta, ihmissuhteista, 

arvoista sekä asenteista (Klemetti & Raussi-Lehto 2014, 46). Lapsuutta pidetään leikin, 

oppimisen, ihmettelyn ja kasvun ajanjaksona. Lapsi on riippuvainen aikuisen hoidosta ja 

suojasta. Lapsella itsellään on kuitenkin oikeus tietää, kuinka huolehtia omasta turvalli-

suudestaan. (Lajunen, Andell, Jalava, Kemppainen, Pakkanen & Ylenius-Lehtonen 2012, 

14.) 

 

On tärkeää vahvistaa lapsen tai nuoren taitoa toimia itseään suojelevalla tavalla uhkaa-

vissa sekä hämmentävissä tilanteissa (Andell & Ylenius-Lehtonen 2020, 14). Lasta ja 

nuorta opastetaan vähän kerrassaan ottamaan vastuuta omasta elämästään sekä siihen liit-

tyvistä valinnoista. Riittävä tieto ja opeteltavien asioiden harjoittelu tukevat kehitystä. 

(Bildjuschkin 2015, 13.) Keho- ja turvataitokasvatuksella tarkoitetaan ikätason mukaista 

seksuaaliterveystietoa, millä pyritään lisäämään lapsen tietoja omasta kehostaan ja itse-

määräämisoikeudestaan (Vehkaoja, Cacciatore & Ingman-Friberg 2019, 8). Lapsi tunnis-

taa uhkaavia tilanteita ja osaa toimia niissä jämäkästi (Lajunen, Andell & Ylenius-Lehto-

nen 2019, 11). Turvataidot lisäävät lapsen tai nuoren luottamusta ja arvostusta itseään 

kohtaan (Andell & Ylenius-Lehtonen 2020, 14). 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä alakouluikäisten tietoja keho- ja turvataidoista sekä 

niiden merkityksestä terveydelle. Opinnäytetyön tehtävä on luoda sähköinen opas keho- 

ja turvataidoista Joensuussa sijaitsevan Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-pisteelle. Ta-

voitteena on parantaa alakouluikäisten oppilaiden keho- ja turvataitoja sekä edistää hei-

dän terveyttään. Opinnäytetyön toimeksiantajana on Pohjois-Karjalan kansanterveyden 

keskus, joka koordinoi ja ylläpitää Semppi-itsehoitopisteitä (Pohjois-Karjalan kansanter-

veyden keskus 2020a). Suomessa oppivelvollisuus alkaa, kun lapsi täyttää 7 vuotta (Pe-

rusopetuslaki 628/1998). Tässä opinnäytetyössä alakouluikäisellä lapsella tarkoitamme 

1.–6.-luokkalaisia lapsia. Alakouluikäinen on yleensä 6–12-vuotias. 
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2 Alakouluikäisen lapsen kehityksestä 

 

 

2.1 1–2-luokkalaisten kehitys 

 

Koulun alettua itsenäistyminen alkaa tapahtumaan pikkuhiljaa ja lapsi pärjää jo joissakin 

asioissa ilman aikuisen tukea. On melko tavallista, että tässä vaiheessa tytöt ja pojat alka-

vat muodostamaan erillisiä kaveriporukoita. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 14.) Ala-

kouluikäinen tukeutuu yhä enemmän ikätovereihinsa ja opettelee samalla yhteisön sään-

töjä (Kosunen, Cacciatore & Hervonen 2003; Mannerheimin lastensuojeluliitto 2020). 

Koulun alkaessa lapsen täytyy sopeutua isompaan lapsijoukkoon. Lapsi opettelee saa-

maan arvostusta uudessa ryhmässä ja etsii omaa asemaansa. Pahinta tässä tilanteessa on 

jäädä ulkopuoliseksi. Ikätoverit ovat tärkeitä ja lapsi haluaa olla hyväksytty. (Cacciatore 

& Korteniemi-Poikela 2019a, 178.) 

 

Tässä iässä lapsi ottaa koko ajan enemmän omaa kehoa haltuun, mutta tarvitsee kuitenkin 

aikuisten tukea ja turvaa (Ryttyläinen & Valkama 2010, 78–79). Joillain tytöillä varhai-

simmat murrosiän merkit voivat ilmestyä jo tässä iässä (Cacciatore 2007, 126; Manner-

heimin lastensuojeluliitto 2019a). Lapsi etsii usein rakkaudelleen turvallista kohdetta, 

siksi rakkauden ja ihailun kohteeksi valikoituukin usein oma vanhempi (Bildjuschkin 

2015, 52). Osa 1–2-luokkalaisista lapsista valitsee ihailun kohteensa jo oman lähipiirinsä 

ulkopuolelta. Tällöin ihastumisen kohteeksi usein valikoituu joku tunnettu ja ihailtu hen-

kilö eli idoli. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 35.) Unelmointi ihastuksen koh-

teesta kehittää lapsen itsetuntoa ja mielikuvitusta (Bildjuschkin 2015, 52–53).  

 

Viimeistään tässä iässä lapsi alkaa ihmetellä vauvojen alkuperää ja tyttöjen sekä poikien 

eroja. Monet lapset huomaavat myös omien sukupuolielinten koskettamisen tuottavan 

mielihyvää. (Bildjuschkin 2015, 52.) Unnutus eli lapsen itsetyydytys on tässä iässä hyvin 

tyypillistä esimerkiksi silloin, kun lapsi yrittää rauhoittaa itseään (Vehkaoja, Cacciatore 

& Ingman-Friberg 2019, 18). Unnutus on luonnollinen osa lapsen kehitystä, sillä se on 

rauhallista omaan kehoon tutustumista ja täysin vaaratonta mielihyvän hakemista. Lasta 

tulisi ohjeistaa, että unnuttaminen olisi hyvä tehdä omassa rauhassa ja muiden näkemättä. 

(Väestöliitto 2017, 9.) Jotkut lapset voivat kokea olevansa toista sukupuolta, kuin mihin 
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he ovat syntyneet (Bildjuschkin 2015, 52). Lapsi voi myös kokea olevansa molempia su-

kupuolia eli osittain tyttö sekä poika. Lapsen kannalta on tärkeää kunnioittaa sitä, miten 

hän kokee itsensä tällä hetkellä. (Kalliokoski ja Karvinen 2019, 5.) Halutessaan lapsen 

tulisi saada kokeilla, miltä vastakkaisen sukupuolen roolissa eläminen tuntuu (Bildjusch-

kin 2015, 52).  

 

1–2-luokkalainen lapsi tarvitsee onnistumisen kokemuksia, mutta myös epäonnistumista 

on tärkeä oppia sietämään. Lapselle voi luottaa jo joitakin kokonaisia tehtäviä, mistä hän 

pystyy suoriutumaan itsenäisesti. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019b.) Lapsen it-

senäisyys ja kyky selviytyä ilman vanhempien välitöntä läsnäoloa kehittyy vähitellen ja 

lisääntyy lapsen kasvaessa. Turvalliset kokemukset mahdollistavat kyvyn kestää epäon-

nistumisen ja pettymyksen tunteita sekä erossa olemisen kokemuksia. (Mankinen, Joki-

nen, Lintu & Schulman 2015, 123.) Ratkaistessaan ongelmia alakouluikäinen pystyy 

miettimään useita eri vaihtoehtoja ja vaihtamaan näkökulmia. Lapsi alkaa oppia ottamaan 

huomioon myös toiset ihmiset ja hänen empatiakykynsä kehittyy. (Nurmiranta, Leppä-

mäki & Horppu 2009, 36–37.) Parhaimmillaan lapsen terve kehitys on sitä, että hänellä 

on kyky rakastaa ja ilmaista kaikenlaisia tunteitaan turvallisesti. Lisäksi kyky oppia sekä 

nauttia ja iloita elämästä tukee kehitystä. (Mankinen ym. 2015, 68.) 

 

 

2.2 3–4-luokkalaisten kehitys  

 

3–4-luokkalaiselle lapselle, etenkin tytöille voi ilmestyä murrosiän merkkejä fyysisinä 

muutoksina, kuten karvoituksen lisääntymisenä tai rintarauhasten kasvuna. Lisäksi lapsi 

voi kokea psyykkisiä muutoksia, kuten tunnepurkauksia. Muutos voi saada aikaan lap-

sessa hämmennystä ja häpeää. (Cacciatore 2007, 127; Mannerheimin lastensuojeluliitto 

2019a.) 3–4-luokkalainen lapsi alkaa yleensä kohdistamaan ihastuksen tunteitaan ikäto-

vereihinsa. Osa lapsista ei vielä kuitenkaan osoita tunteitaan ihastuksen kohteelleen, eikä 

kerro ihastumisesta myöskään kavereille. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 53.) 

Kun taas jotkut ovat jo siinä vaiheessa kehitystä, että ihastumisen tunteista keskustellaan 

myös ystävien kanssa. Tässä iässä lapsi opettelee erityisesti hallitsemaan omaa käytöstään 

voimakkaiden ja erilaisten tunteiden vallassa. Lisäksi ystävyyteen liittyvien taitojen har-
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joittelu on oleellista kehitykselle. (Bildjuschkin 2015, 53.) Ystävän tuen sekä hyväksyn-

nän merkitys korostuu tärkeänä osana ihastumisia ja tunteista opitaan puhumaan (Cac-

ciatore 2020a, 31). 

 

Lapsen yksilöllisyys alkaa kehittyä uudella tavalla ja hän osoittaa selvemmin omia mie-

lipiteitään. Oma sisäinen maailma vahvistuu, ajattelu konkretisoituu ja itsenäisyys kehit-

tyy vahvemmaksi. Lapsi elää kuitenkin vielä jollain tasolla omassa mielikuvitus- ja toi-

vemaailmassaan. (Dunderfelt 2011, 82–83.) Yleensä lapsi on löytänyt jo joitakin omia 

vahvuuksia ja taitoja. Lapsi haluaa oppia uusia asioita ja erilaiset harrastukset kiinnosta-

vat häntä. Häviämisen taito ei ole yleensä vielä kehittynyt. Epäonnistuminen ja häviämi-

nen voivat tuottaa lapselle suuren pettymyksen. Tunteita lapsi purkaa omalla tavallaan, 

kuten erilaisilla toimilla, riitelyllä tai leikillä. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019a, 

185.) 

 

 

2.3 5–6-luokkalaisten kehitys 

 

Varhaisnuoruudessa kehossa alkaa tapahtumaan jo runsaammin fyysisiä muutoksia. 

Nuori elää ristiriitaista aikaa, eikä oma keho ole vielä täysin hallinnassa. Halu itsenäistyä 

ja harjoitella vanhemmista irtaantumista on kuitenkin kova. (Aho, Kotiranta-Ainamo, Pe-

lander & Rinkinen 2008, 13.) Oman sisäisen hämmennyksen keskellä lapsuusajan itse-

varmuus saattaa heikentyä. Varhaisnuori vertaa helposti itseään muihin, kuten sosiaali-

sessa mediassa esiintyviin kuviin tai ikätovereihin. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2019a, 197.) Tämän lisäksi lapset ovat hyvin eri tasoilla fyysisen kehityksensä suhteen, 

mikä voi osaltaan myös vaikuttaa lapsen suhtautumiseen itseään tai muita kohtaan. Myös 

seksuaalisuuteen liittyvä kiinnostus alkaa lisääntymään. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 

2012, 14.)  

 

Nuoren suhde vanhempiin on hyvin vaihtelevaa. Välillä hän korostaa vahvasti omaa itse-

näisyyttään, mutta ajoittain hän palaa takaisin lapsenomaisuuteen. Nuori voi kyseenalais-

taa vanhempiensa asettamia sääntöjä ja puolustaa vahvasti omia näkemyksiään. (Aalberg 

& Siimes 2007, 68–69.) Alkava murrosikä ja hormonitoiminta näkyy voimakkaina tun-

netiloina sekä kehon muutoksina (Cacciatore 2007, 158). Erilaiset kehon muutokset voi-
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vat alkaa näkyä jo varhaisessa vaiheessa ja sen seurauksena oma keho saattaa alkaa tun-

tumaan vieraalle (Mäki 2016, 14). Varhaisnuoruudessa nuoren seksuaalinen, sosiaalinen 

sekä psykologinen identiteetti kehittyy ja hakee suuntaansa. Identiteetin kehittymiseen 

liittyy vahvasti itsetunto, eli se millaiseksi nuori kokee itsensä. (World Health Organiza-

tion 2010, 24.) Varhaisnuoren itsetunto voi olla hyvin häilyvä ja epävarma. Nuori kokei-

lee erilaisia tyylejä ja harrastuksia totutellakseen uuteen kehoonsa. (Cacciatore & Korte-

niemi-Poikela 2019a, 199.) Muuttuvan kehon ja seksuaalisten tunteiden hyväksymistä tu-

kee yksityisyyden kunnioittaminen ja läheisten tuki (Kosunen, Cacciatore & Hervonen 

2003).  

 

Tässä ikävaiheessa koetaan monesti ihastumisia ja usein niistä uskaltaudutaan jo kerto-

maan ihastuksen kohteelle. Joissakin tapauksissa joudutaan kuitenkin kohtaamaan myös 

todellisuus siitä, että tunteille ei tulekaan vastakaikua ihastuksen kohteelta. (Bildjuschkin 

2015, 53, Cacciatore 2007, 128–129.) Lisäksi osa varhaisnuorista voi pohtia mitä seurus-

telu on. Nuoret opettelevat myös ilmaisemaan omia tunteitaan muille. Yleensä varhais-

nuorella on kuitenkin jo ajatuksia omasta itsenäisestä elämästään, seurustelusta tai jopa 

perheestä. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 80.)  

 

Tämän jälkeen on seuraava kehitysvaihe, missä ihastuksen kohde voi olla jo fyysisesti 

lähellä ja pitää kädestä kiinni. Varhaisnuoruudessa voidaan alkaa jo harjoittelemaan seu-

rustelua ja siihen liittyviä asioita. (Cacciatore 2020a, 41; Cacciatore 2007, 128–129.) 

Ihastuksen kanssa ei välttämättä uskalleta puhua mitään kovin syvällistä, mutta yhteinen 

kokemus ihastumisesta halutaan kuitenkin näyttää muille (Bildjuschkin 2015, 53.) Tämä 

tuntuu yleensä hyvin jännittävältä ja hämmentävältä. Seurustelusta kerrotaan yleensä ai-

nakin kavereille, joskus myös vanhemmille. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010 ,93–

94.) Ystävyyssuhteet ovat tärkeä osa varhaisnuoren elämää. Kaveripiiristä etsitään usein 

vahvistusta omalle itsetunnolle, jolloin nuori pyrkii olemaan mahdollisimman samanlai-

nen kuin ystävänsä. Tämä voi näkyä esimerkiksi kaveriporukan pukeutumisena saman-

laisiin vaatteisiin. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019a, 197.) 

 

Tyttöjen murrosiän kehitys alkaa keskimääräisesti aikaisemmin kuin pojilla. Tytöillä 

murrosikä alkaa noin 11 vuoden iässä pituuskasvun lisääntymisellä, rintojen kehittymi-

sellä ja häpykarvoituksen ilmaantumisella. (Rinkinen 2012, 21.) Myös poikien murrosikä 

voi alkaa jo noin 12-vuoden iässä (World Health Organization 2010, 26). Varhaisnuoren 
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keho ja ulkonäkö muuttuu jatkuvasti. Tämä vaatii totuttelua erilaisiin tuntemuksiin ja re-

aktioihin, joita keho tuottaa. Monelle nuorelle kehitys voi olla hyvinkin arka aihe, mikä 

helposti hävettää ja nolostuttaa. (Cacciatore & Karukivi 2014, 321.) Useimmat lapset ja 

nuoret tarvitsevat ohjausta myös hygienian hoidossa. Päivittäinen peseytyminen suih-

kussa on tärkeää. Huomiota pitäisi erityisesti kiinnittää kainaloiden, sukupuolielinten ja 

varpaiden pesuun. (Aalberg & Siimes 2007, 48.) Varhaisnuorilla on usein kiinnostusta 

sekä tarvetta murrosiän muutoksiin liittyvästä tiedosta. Erityisesti varhain tai myöhään 

kehittyvät yksilöt voivat kokea kiusaamista ja ahdistusta liittyen kehitykseensä. Lisäksi 

aikuisuuteen liittyvät merkit voivat ruveta kiinnostamaan, tällaisia asioita ovat esimer-

kiksi tupakointi, nuuskankäyttö, kiroilu ja näpistäminen. (Cacciatore 2007, 128–129.)  

 

 

3 Alakouluikäisen keho- ja turvataidot 

 

 

3.1 Keho- ja turvataitojen määritelmä 

 

Keho- ja turvataidot tukevat kasvua ja kehitystä. Niiden avulla voidaan kannustaa lasta 

puhumaan häntä mietityttävistä asioista ja tukea turvallisia ihmissuhteita. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2020.) Keho- ja turvataidot vahvistavat lapsen ja nuoren kykyä käsi-

tellä omaa seksuaalisuuttaan. Tämän lisäksi tuetaan lapsen tai nuoren kykyä päättää 

omasta seksuaalisuudesta ja siihen liittyvistä asioista. (Brusila, Kero, Piha & Räsänen. 

2020, 95.) Keho- ja turvataidot ovat myös sopivuussääntöjen harjoittelua ja itsemäärää-

misoikeuden opettelua (Väestöliitto 2018).  

 

Kehotaidoilla tarkoitetaan oman kehon osien löytämistä ja sen eri toimintojen oivalta-

mista. Se on myös oman kehon hoidon harjoittelua, erilaisten ihmisten ulkonäön ja tar-

peiden ihmettelyä sekä valmistautumista kohti itsenäisyyttä. (Cacciatore 2007, 32.) Jo-

kaisella on myös vastuu siitä, miten kohtaa toisten ihmisten kehot. Lapsen tulisi tunnistaa, 

että onko hänellä lupa koskettaa toista ja millä tavalla koskettaminen tapahtuu, hellien vai 

loukaten. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2008, 43.) Kehotaitoihin kuuluu sisäinen kokemus 

omasta kehosta. Se on tuntemus siitä, miten viihtyy omassa kehossaan ja mitä tuntee omaa 

kehoaan kohtaan. Oman kehon tuntemuksia opetellaan kuulostelemaan ja ilmaisemaan. 

(Ingman-Friberg & Cacciatore 2016, 84–85.)  
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Lapsen yhteys omaan kehoonsa on välitön. Kehollisuus on erottamaton osa lasta ja hänen 

kykyänsä ilmaista itseään, kuten esimerkiksi kiukkuisena lapsi voi heittäytyä lattialle, 

potkia ja huutaa. (Mankinen ym. 2015, 75.) 6–9-vuotiaan lapsen kehotaitoihin kuuluu 

tietää kehon tulevista muutoksista, kuten kuukautisista, siemensyöksyistä ja kehityksen 

yksilöllisistä eroista. Lisäksi tieto miesten ja naisten välisistä eroista on oleellista. Lapsi 

tutkii omaa kehoaan, oppii huolehtimaan siitä ja tunnistaa kehonosat. (World Health Or-

ganization 2010, 43.) 9–12-vuotiaan lapsen kehotaitoa on tietää murrosiän varhaisista 

muutoksista ja lisääntymisestä. Lapsi valmistautuu vastaanottamaan murrosiän muutok-

set osaksi omaa elämäänsä. (Brusila ym. 2020, 97.)  

 

Kyky suojella itseään ja turhien riskien välttäminen ovat turvallisuutta. Turvataidoiksi 

luokitellaan itsearvostus, itseluottamus ja ymmärrys siitä, että kokee ansaitsevansa hyvää 

kohtelua. (Pihkala, Oksanen & Lampinen 2013, 21.) Turvataitojen avulla lapsi varautuu 

uhkaaviin tilanteisiin ja oppii selviytymiskeinoja (Valkama & Ala-Luhtala 2014, 31). 

Tällä pyritään vähentämään esimerkiksi lapsiin kohdistuvaa väkivaltaa (Lajunen ym. 

2012, 23). 6–9-vuotiaalle lapselle kerrotaan seksistä mediassa ja seksuaalioikeuksista 

(Brusila ym. 2020, 97). Turvataitoihin kuuluu se, että lapsi tietää seksuaalisesta väkival-

lasta ja osaa asettaa tarvittaessa rajoja. Lapsi osaa luottaa omiin vaistoihinsa ja uhkaavassa 

tilanteessa sanoa jämäkästi Ei, poistua paikalta ja kertoa asiasta luotettavalle aikuiselle. 

Tämän lisäksi hän tuntee vastuuta itsestään ja muista. (World Health Organization 2010, 

44.) 9–12-vuotiaan lapsen kehitystasolle sopivaa on tietää seksuaalisesta hyväksikäytöstä 

ja sen yleisyydestä. Lapsi tai nuori osaa myös kunnioittaa omia ja muiden tarpeita, toi-

veita ja rajoja. (Brusila ym. 2020, 97.)  

 

 

3.2 Seksuaalisuus 

 

Seksuaalisuus on osa ihmisyyttä (Brusila ym. 2020, 20). Siihen kuuluu muun muassa su-

kupuoli, sukupuoli-identiteetti, seksuaalinen suuntautuminen, mielihyvä, sukupuoliroolit 

ja lisääntyminen (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2019). Seksuaalisuutta voidaan kokea 

ajatuksissa tai ilmaisun kautta. Eri ihmisille seksuaalisuus voi tarkoittaa eri asioita ja se 

voi vaihdella elämän eri vaiheiden sekä tilanteiden mukaan. (Brusila ym. 2020, 20.) Sek-

suaalinen suuntautuminen on moninaista. Se kertoo siitä, että kehen ihminen ihastuu ja 
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ketä kohtaan hän tuntee vetovoimaa. Määrittely perustuu henkilön omaan sekä toisen ih-

misen sukupuoleen. (Santalahti 2018.) Seksuaalisella identiteetillä tarkoitetaan sitä, miten 

henkilö mieltää itsensä seksuaalisesti, henkilökohtaisesti ja sosiaalisesti (Kokko 2011).  

 

Lapsen seksuaalisuus on osa kokonaisvaltaista kehitystä. Se muotoutuu vähitellen ja vuo-

rovaikutuksessa kasvattajien kanssa. Parhaimmillaan seksuaalisuus on ymmärrystä ja hy-

väksyntää omaa kehoa sekä itseä kohtaan. (Honkanen 2017, 25, 32.) Lapsen seksuaali-

suus on varhaista kehoon, läheisyyteen, nauttimiseen, oikeuksiin ja tunteiden kokemiseen 

tutustumista ja niiden opettelua (Ingman-Friberg & Cacciatore 2016, 25). Se on viatonta 

ja siihen sisältyy itsetuntemuksen, minäkuvan ja ystävyyden taitojen kehittyminen. Jo-

kainen rakastava kokemus tukee lapsen kehonkuvaa ja kehoitsetuntoa. (Cacciatore & 

Korteniemi-Poikela 2019b, 23.) 

 

 

3.3 Itsetunto 

 

Itsetunnolla tarkoitetaan ihmisen omaa käsitystä siitä, onko hän riittävä. Se on tuntemusta, 

että on oikeanlainen ja kelpaa muille omana itsenään. (Cacciatore & Karukivi 2014, 281.) 

Hyvään itsetuntoon kuuluu rehellinen ja hyväksyvä suhtautuminen itseensä. Myös virhei-

den ja epätäydellisyyden hyväksyminen on osa hyvää itsetuntoa. (Cacciatore & Korte-

niemi-Poikela 2019a, 98.) Itsetunnon muodostuminen tapahtuu lapsuuden sekä nuoruu-

den aikana (Cacciatore & Karukivi 2014, 281). Itsetunto voi vaihdella ajoittain. Välillä 

se voi olla korkealla ja ajoittain taas matalammalla. (Sinkkonen 2020, 133.) Vastoinkäy-

miset voivat murentaa itsetuntoa, kun taas hyvät tapahtumat, kehut ja hyvä palaute lisää-

vät sitä. Ympäristö vaikuttaa omalta osaltaan lapsen ja nuoren itsetunnon kehitykseen. 

Ympäristöksi voidaan luokitella esimerkiksi kasvatus ja kaverit. (Cacciatore & Karukivi 

2014, 281–282.) 

 

Lapsen itsetunnon kehitykseen vaikuttavat merkittävästi lähipiirin ihmiset. Tämän vuoksi 

lapsi pitää hyväksyä juuri sellaisena kuin hän on. Lapsi harjoittelee elämäntaitoja, kuten 

tunteiden, epäonnistumisien sekä onnistumisien käsittelyä turvallisen aikuisen kanssa. 

Usein virheisiin takertuminen ja jatkuva moittiminen on huonoksi lapsen itsetunnolle. 

(Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019a, 98.) Turvallinen vanhemman ja lapsen suhde 

on hyvän itsetunnon paras kasvualusta (Honkanen 2017, 25). Myös ystävyyssuhteet ovat 
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tärkeitä lapsen itsetunnon kehitykselle. Yksinäisyyden kokemus voi vahingoittaa lapsen 

itsetuntoa ja usein siihen liittyy ryhmän ulkopuolelle sulkeminen. Kiusaaminen on myös 

haitallista ja nykyisin esimerkiksi Internet on yleinen syrjimisen väylä. (Sinkkonen 2020, 

142, 151, 158.) Jos lapsella tai nuorella on huono käsitys itsestään, se on aina vakava asia. 

Tämä vaikuttaa usein siihen, miten hän kohtelee itseään. Huono itsetunto voi kehittyä 

toistuvien rangaistuksien ja ymmärtämättömyyden seurauksena. (Cacciatore & Korte-

niemi-Poikela 2019a, 102.) 

 

 

3.4 Kaltoinkohtelun, hyväksikäytön ja seksuaalisen häirinnän ennaltaehkäisy 

 

Lapsen ja nuoren riskinarviointikyvyn, tunteiden hallinnan sekä sosiaalisten taitojen ke-

hitys tapahtuu hitaasti. Tämän vuoksi aikuisten on suojattava ja turvattava lasta kehitys-

tason mukaisesti. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 162.) Lapset altistuvat väki-

vallalle ja seksin kaupallistumiselle jatkuvasti esimerkiksi uutisoinnin, väkivaltaviihteen, 

elokuvien, mainonnan ja internetin kautta (Lajunen ym. 2012, 18). Keho- ja turvataitoja 

tarvitaan, jotta lapsi osaa toimia itseään suojelevalla tavalla väkivaltaa, kiusaamista, alis-

tamista, houkuttelua, ahdistelua ja seksuaalista hyväksikäyttöä sisältävissä tilanteissa 

(Lahtinen 2016, 10). 

 

Erityistä tukea tarvitsevat lapset hyötyvät muita enemmän keho- ja turvataidoista (Laju-

nen ym. 2012, 20). Tällaisia lapsia ovat esimerkiksi vammaiset ja liikuntarajoitteiset, et-

nisiin ryhmiin ja kulttuurivähemmistöihin kuuluvat, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöi-

hin kuuluvat lapset ja lisäksi kodin ulkopuolisissa sijoituksissa olevat lapset (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2019, 415). Erityistä tukea tarvitsevilla tarkoitetaan lapsia, joilla on 

heikko itseluottamus ja paljon epäonnistumisen kokemuksia. Yleensä heillä ei ole taitoa 

toimia uhkaavissa tilanteissa ja he haluavat normaalia enemmän miellyttää muita ihmisiä. 

Erityisen tuen tarve näkyy myös vaikeuksina sosiaalisissa suhteissa. (Lajunen ym. 2012, 

20.)  

 

Kaltoinkohtelulla tarkoitetaan lapseen kohdistuvaa negatiivista tekemistä tai tekemättä 

jättämistä kaikissa sen muodoissa. Kaltoinkohtelua voi olla esimerkiksi pahoinpitely, 

koskemattomuuden rikkominen, kiusaaminen ja seksuaalinen häirintä. (Valkama & Ala-

Luhtala 2014, 17–18.) Emotionaalisessa kaltoinkohtelussa lapselle välittyy sellainen 
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tunne, että hänellä ei ole arvoa, häntä ei rakasteta tai hän on huono. Tällaista kaltoinkoh-

telua voi olla halventaminen, uhkailu, pelottelu, eristäminen ja hyljeksiminen. (Torvinen 

& Huhtala 2012, 12.) Lapselle voi myös syntyä tunne emotionaalisen hoivan puuttumi-

sesta, mikäli vanhemmalla on päihdeongelma tai jokin sairaus, joka vaikuttaa lapsen saa-

maan hoivaan ja vuorovaikutukseen (Ryttyläinen & Valkama 2010, 219). 

 

Lapsen seksuaalisella hyväksikäytöllä tarkoitetaan kanssakäymistä, josta aiheutuu haittaa 

alle 16-vuotiaalle lapselle. Sen ei tarvitse olla pelkkää seksuaalista väkivaltaa tai suku-

puoliyhteys, vaan monenlainen tunkeileminen, rajattomuus, uhkailu ja loukkaaminen voi-

daan luokitella hyväksikäytöksi. (Cacciatore 2007, 359.) Suomessa lapsen seksuaalinen 

hyväksikäyttö on laitonta. Koskettamalla tai muulla tavoin tehty seksuaalinen teko alle 

16-vuotiaalle lapselle, mikä voi vahingoittaa lapsen kehitystä, on tuomittava teko. (Laki 

rikoslain muuttamisesta 486/2019.) Myös alle 16-vuotias voi syyllistyä toisen lapsen sek-

suaaliseen hyväksikäyttöön tehdessään seksuaalisen teon itseään paljon epäkypsemmän 

ja nuoremman henkilön kanssa (Cacciatore 2007, 359). 

 

Seksuaalinen häirintä voi olla sanatonta tai sanallista ei-toivottua seksuaalista käytöstä. 

Se tuntuu usein ahdistavalta, uhkaavalta, vihamieliseltä, halventavalta tai nöyryyttävältä. 

(Helsingin kaupunki 2019, 3.) Kun lapsi altistuu ikään kuulumattomalle seksuaalisuu-

delle, se luokitellaan seksuaaliseksi häirinnäksi. Seksuaalista häirintää voi olla erilaiset 

eleet tai ilmeet, epäasialliset puheet, lähentely, epäasiallisen sisällön lähettäminen, fyysi-

nen koskettelu tai jonkin seksuaalisen teon ehdottelu. (Laitinen, Lahtinen, Haanpää, Jär-

vinen, Granskog, Turunen-Zwinger 2020, 6.) Seksuaalisen häirinnän tarkoituksena on 

usein vallankäyttö ja vakavimmillaan se voi muuttua rikokseksi. Häirintää voi olla myös 

yksittäinen teko, mutta tyypillisesti se on toistuvaa. (Hintikka 2018, 6.) 

 

Seksuaalista häirintää voi kohdata myös sosiaalisessa mediassa ja internetissä. Internetin 

vuorovaikutus mahdollisuuksia hyödyntävät myös sellaiset ihmiset, joiden tavoitteena on 

seksuaalinen kontakti lapsen tai nuoren kanssa. (Pelastakaa lapset 2013, 14.) Hyväksi-

käyttäjä tai häiritsijä pyrkii saavuttamaan lapsen tai nuoren luottamuksen, mikä voisi joh-

taa seksuaaliseen kanssakäymiseen (Vilkka 2011, 118). Seksuaalista häirintää interne-

tissä on esimerkiksi seksuaalisten viestien lähettäminen, johdattelu katsomaan pornograa-
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fista materiaalia ja sukupuolielimistä kuvien tai videoiden lähettäminen. Seksuaalista hy-

väksikäyttöä internetissä on esimerkiksi lapsen suostuttelu lähettämään itsestään seksu-

aalisia kuvia tai videoita ja niiden jakaminen internetissä. (Pelastakaa lapset 2011, 12.)  

 

Vuoden 2019 kouluterveyskyselyyn vastanneista 4- ja 5-luokkalaisista neljä prosenttia 

oli kokenut seksuaalista häirintää ehdottelun, viestittelyn, kommentoinnin ja kuvamateri-

aalin näyttämisen muodossa. Koskettelua tai painostamista kosketteluun oli kokenut 

kaksi prosenttia. Sukupuolten välillä ei esiintynyt eroja. Seksuaalista väkivaltaa tai häi-

rintää kokeneista 4- ja 5-luokkalaisista 38 prosenttia kertoi siitä luotettavalle aikuiselle. 

(Ikonen & Helakorpi 2019, 7.) Ogunjimin, Abadio de Oliveiran, Ribeiro de Vasconce-

loksen ja Iossi Silvan vuonna 2017 tehdyn systemaattisen katsauksen mukaan lapsiin koh-

distuvaa seksuaalista hyväksikäyttöä ja väkivaltaa voi olla mahdollista vähentää kou-

luissa olevan opetusohjelman avulla, mikäli opetus on hyvin suunniteltua, asianmukaista 

ja riittävää. 

 

 

4 Alakouluikäisen keho- ja turvataitokasvatus 

 

 

4.1 Keho- ja turvataitokasvatus eli ikätasoinen seksuaalikasvatus 

 

Lapsilla ja nuorilla on oikeus vapaaseen elämään ilman väkivaltaa, hyväksikäyttöä tai 

häirintää (Aaltonen 2012, 11). Tämän lisäksi heillä on oikeus tietoon, kuinka suojella 

itseään ja tulla suojelluksi (Oinonen & Susineva 2019, 19). Lasten ja nuorten kuuluu 

saada iänmukaista kasvatusta. Lisäksi lasten oikeuksiin kuuluu yksityisyys ja mahdolli-

suus vaikuttaa omiin asioihin. (Cacciatore 2018, 29.) Kaikilla ihmisillä on oikeus saada 

tietoa ja koulutusta seksuaalisuudesta, siihen liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista. 

Tietoa tarvitaan eri elämänvaiheissa ja tämä lisää vastuullisuutta sekä kykyä tehdä itse-

näisiä päätöksiä. (Ilmonen & Korhonen 2015, 18.) Tarkoituksena seksuaalikasvatuksessa 

on lisätä ymmärrystä positiivisesta seksuaalisuudesta. Tämän lisäksi tietoa annetaan myös 

erilaisista sairauksista, hyväksikäytöstä ja muista seksuaalisuuteen liittyvistä huolenai-

heista. (World Health Organization 2015, 31.) 
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Seksuaalikasvatus on osa varhaislapsuutta ja se jatkuu nuoruudesta aikuisuuteen. Lasten 

ja nuorten seksuaalikasvatus tukee sekä suojelee seksuaalista kehitystä. Sen tarkoituksena 

on, että lapsi ja nuori oppii tiedot, taidot ja positiiviset arvot ymmärtääkseen omaa seksu-

aalisuuttaan. (World Health Organization 2010, 19.) Tavoitteena on ohjata ihmistä elä-

mään siten, että hän on onnellinen ja hyvinvoiva suhteessa itseensä sekä muihin. Seksu-

aalikasvatuksessa huomioidaan lapsen tai nuoren ikätaso, kulttuurinen tausta sekä suku-

puolen ja seksuaalisuuden moninaisuus. (Brusila ym. 2020, 113.) Lasten ja nuorten sek-

suaalikasvatukselle neutraalimpi ja enemmän sisältöä kuvaavampi termi on keho- ja tur-

vataitokasvatus tai kehotunnekasvatus (Väestöliitto 2011, 30). 

 

Keho- ja turvataitokasvatus on myönteisen minäkuvan vahvistamista ja ikätason mukaista 

seksuaaliterveystietoa (Vehkaoja, Cacciatore & Ingman-Friberg 2019, 8). Siinä pyritään 

vahvistamaan lapsen tai nuoren omia voimavaroja ja selviytymiskeinoja laaja-alaisesti 

(Ryttyläinen & Valkama 2010, 79). Turvataitokasvatuksen tarkoituksena on opettaa lap-

selle taitoja, joiden avulla hän voi varautua uhkaaviin tilanteisiin ja oppii selviytymiskei-

noja niihin. Tämän lisäksi se vahvistaa lapsen kehonkuvaa, itsetuntoa ja vastuullisuutta. 

(Valkama & Ala-Luhtala 2014, 31; World Health Organization 2010, 35.) Keho- ja tur-

vataitokasvatus alkaa heti lapsen syntymästä ja se perustuu ihmisten tasa-arvoisuuteen, 

itsemääräämisoikeuteen sekä erilaisuuden hyväksymiseen (Väestöliitto 2011, 30).  

 

WHO:n Euroopan aluetoimisto on määritellyt kahdeksan pääteemaa, joita seksuaalikas-

vatuksessa tulisi käsitellä. Näitä teemoja ovat keho ja kehitys, sosiaaliset ja kulttuuriset 

tekijät, tunteet, ihmissuhteet ja elämäntyylit, hyvinvointi ja terveys, seksuaalisuus, hedel-

mällisyys ja lisääntyminen sekä oikeudet (kuvio 1). Nämä teemat ovat erityisen merki-

tyksellisiä nuoren seksuaalisen kasvun kannalta. (World Health Organization 2010, 33–

46.)  
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Kuvio 1.  Seksuaalikasvatuksen pääteemat (World Health Organization 2010, 33–

44). 

 

Pääteemoihin liittyen lapselle tulisi ikään ja kehitystasoon sopien opettaa ja ohjata erilai-

sia tietoja, taitoja ja asenteita. Esimerkiksi 9–12-vuotiaille tulisi kertoa ihmissuhteisiin ja 

elämäntyyleihin liittyen ystävyyden sekä seurustelusuhteiden eroista. Tärkeää on auttaa 

lasta asennoitumaan myönteisesti sukupuolten väliseen tasa-arvoon. Lasta opetetaan 

myös tunnistamaan erilaisia tunteita itsessään sekä muissa ihmisissä. Myöskin omien ja 

muiden ihmisten tarpeiden, toiveiden ja rajojen kunnioittaminen sekä noudattaminen ovat 

oleellisia taitoja. Näitä edellä mainittuja asioita 9–12-vuotiaiden lasten kanssa on tärkeää 

käsitellä. (World Health Organization 2010, 33–46.) 

 

 

4.2 Keho- ja turvataitokasvatuksen periaatteet 

 

Alakouluikäinen lapsi liikkuu jo jonkin verran itsenäisesti, kuten esimerkiksi koulumat-

kat. Aikuinen ei siis ole koko ajan varmistamassa lapsen turvallista ympäristöä ja erilaisia 

tilanteita. Lapselle tulisikin juuri tämän vuoksi opettaa keinoja itsensä suojaamiseksi ja 

vaarallisten tilanteiden tunnistamiseksi. (Huuska, Leinonen & Oiva 2017.) Keho- ja tur-

vataidot vahvistavat lapsen uskoa omiin selviytymistaitoihinsa. Jos lapsella on hyvä itse-

luottamus, kaverisuhteita sekä taito toimia itseään suojelevalla tavalla, hän ei ajaudu yhtä 

helposti hyväksikäytettäväksi. (Valkama & Ala-Luhtala 2014, 31–32.) 

 

Jo lapsuudesta asti ihminen opetetaan kuuntelemaan omaa kehoaan ja vaalimaan sitä 

osana minuutta (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 58). Kaikkien kehon osien tulisi olla 

lapselle yhtä arvokkaita ja puhuminen kaikista kehoista arvostavaa (Cacciatore 2020b, 

Keho ja kehitys
Sosiaaliset ja 
kulttuuriset 

tekijät
Tunteet

Ihmissuhteet ja 
elämäntyylit

Hyvinvointi ja 
terveys

Seksuaalisuus

Hedelmällisyys 
ja 

lisääntyminen
Oikeudet



16 

 

76–81). Lapsen olemukseen kuuluu ihmetellä omaa kehoaan ja muiden kehoja. He opet-

televat omia oikeuksiaan, sosiaalisia sääntöjä ja käytöstapoja aikuisen ohjauksella. (Veh-

kaoja, Cacciatore & Ingman-Friberg 2019, 5.) Kehollisuus näkyy usein myös lasten lei-

keissä. Lapset tutkiskelevat toisiaan ja tämä näkyy esimerkiksi lääkärileikkeinä, joissa 

tutkitaan vuorotellen toisen kehoa ja hoidetaan toista. (Mankinen ym. 2015, 87.) 

 

Osana keho- ja turvataitokasvatusta intiimialueen eli kehon yksityisten alueiden rajat voi-

daan opettaa uimapukusäännöllä (Väestöliitto 2017, 12). Lapselle opetetaan, että uima-

puvun tai uimahousujen peittämät alueet ovat yksityisiä. Niitä ei ole tarkoitus näyttää joka 

paikassa ja kenelläkään ei ole lupa koskettaa ilman lapsen suostumusta. (Huuska ym. 

2017.) Tämä on yksi hyvä keino opettaa lasta suojaamaan omaa yksityisyyttään ja koske-

mattomuuttaan (Väestöliitto 2017, 12). Lapselle on oleellista opettaa myös sopimattoman 

ja sopivan koskettamisen rajat. Lapsen on hyvä tietää, että jos joku koskettaa häntä vää-

rältä tuntuvalla tavalla, hänen tulisi kertoa siitä luotettavalle aikuiselle. (Aaltonen 2012, 

94.) Sopiva kosketus on aina vapaaehtoista ja se tuntuu itsestä hyvältä. Kosketus ei ole 

ikinä salaisuus, vaikka joku niin väittäisi. (Väestöliitto 2017, 12.) 

 

Lapset tarvitsevat ohjausta ja harjoitusta oman kehon ja sen toimintojen tuntemiseen. 

Oleellista on myös, että lapsi tunnistaa omat rajansa ja tietää kuinka selviytyä vaaratilan-

teesta. Kun lapsi kohtaa turvattomuutta hänen pitäisi osata toimia turvaohjeen mukaisesti 

eli sanoa jämäkästi EI, lähteä pois ja kertoa asiasta luotettavalle aikuiselle (kuvio 2). (Ryt-

tyläinen & Valkama 2010, 82.) Epäilyttävässä tilanteessa paikalta on aina lupa poistua, 

vaikka sanomatta sanaakaan. Myös internetissä voi kohdata epäilyttäviä tilanteita. (Aal-

tonen 2012, 16.) 

 

Kuvio 2.  Turvaohje (Ryttyläinen & Valkama 2010, 82). 

 

Lapsi saa alakouluikäisena peruskoulun oppiaineissa tietoa kehon muutoksista, kehon eri 

osista ja niiden hoitamisesta. Lapsille selvitetään myös, mitä hedelmöityksessä tai suku-
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puoliyhteydessä tapahtuu ja mitä fyysisiä eroja on miehillä ja naisilla. (Maailman terveys-

järjestö 2014, 21.) 6–9-vuotiaan alakouluikäisen kanssa keskustellaan vanhemmuuteen ja 

raskauteen liittyvistä asioista, ehkäisyn perusajatuksesta ja kuukautiskierrosta. Lisäksi 

käydään läpi yleisesti seksuaalisuutta ja siihen liittyviä asioita, kuten rakkautta, seksiä 

mediassa, oman kehon mielihyvää tuottavaa koskettelua ja yksityisyyttä. Myös seksuaa-

literveyttä, sukupuolirooleja ja seksuaalioikeuksia on tarpeellista käsitellä. (World Health 

Organization 2010, 44.) Yhdessä asioiden läpi käymisellä voidaan vähentää virheellisiä 

oletuksia ja luuloja (Bildjuschkin 2016, 14). 

 

9–12-vuotiaiden kanssa voidaan keskustella tarkemmin seksuaalisesta suuntautumisesta, 

sukupuoli-identiteetistä, parisuhteesta, seksuaalisesta hyväksikäytöstä ja avun hakemi-

sesta. On tärkeää, että lapselle tai nuorelle on muodostunut kyky ilmasta omia tarpeita, 

toiveita ja rajoja. Varhaisnuorta opastetaan seksiin liittyvässä vastuullisuudessa esimer-

kiksi ehkäisyn osalta. Lisäksi heitä ohjataan hyväksymään erilaisia seksuaalisia suuntau-

tumisia, tasa-arvoisuutta parisuhteessa sekä oikeutta valita oma kumppani. (Brusila ym. 

2020, 97.) 

 

 

4.3 Keho- ja turvataitokasvatus osana hoitotyötä 

 

Kokonaisvaltaiseen hoitotyöhön kuuluu ymmärrys ihmisen seksuaalisuudesta ja sen eri 

muodoista. Seksuaalisuus ilmenee eri kehitysvaiheissa eri tavoin. (Ryttyläinen & Val-

kama 2010, 72.) Joskus terveydenhuollon ammattilainen voi kokea seksuaalisuuteen liit-

tyvien asioiden puheeksioton hankalaksi. Erilaiset vuorovaikutustilanteet antavat kuiten-

kin lapselle tai nuorelle sellaisen kuvan, että kaikenlaisista asioista voidaan keskustella 

avoimesti. Työntekijänä onkin kyettävä erottelemaan omat asenteensa, arvonsa ja mieli-

piteensä. (Aho ym. 2008, 41.) Nuorten ja lasten parissa työskentelevä hoitotyöntekijä voi 

hyödyntää työssään keho- ja turvataitokasvatuksen periaatteita sekä menetelmiä (Rytty-

läinen & Valkama 2010, 81). Hoitotyöntekijä voi olla lapselle tai nuorelle hyvinkin tärkeä 

aikuinen, joka tarjoaa paikan pohdinnalle ja turvallisen aikuismallin. Kehomyönteisyyttä 

tuetaan hoitotyössä arvostavalla puheella ja lempeällä kosketuksella. (Brusila ym. 2020, 

98.) 

 



18 

 

Lapsen kohtaamiselle on olennaista kunnioittava ja kehoa arvostava kosketus tutkimuksia 

tehdessä sekä sanojen antaminen eri kehonosille. Sukupuolielimiin ei tulisi koskea ilman 

selkeää syytä ja perustelua. Kohtaamistilanteessa voidaan ääneen sanoittaa, että jokaisella 

lapsella on oikeus päättää alusvaatteiden alla olevista kehon osista. (Brusila ym. 2020, 

98.) Lapsen ja nuoren omia voimavaroja tuetaan mahdollisimman laajasti. Näin ollen hä-

nelle muodostuu positiivinen kuva itsestään ja seksuaalisuudestaan. (Ryttyläinen & Val-

kama 2010, 23.) 1–3-luokkalaiselle annetaan ohjausta oman kehon oikeuksiin, tuntemi-

seen ja suojaamiseen liittyvissä asioissa. Tarvittaessa vahvistetaan itseluottamusta ja roh-

kaistaan terveeseen uteliaisuuteen. Myös fyysisen kehityksen arvioiminen ja tukeminen 

on oleellista esimerkiksi varhaisen murrosiän osalta. Näiden asioiden lisäksi 4–6- luokalla 

arvioidaan lapsen riskikäyttäytymistä ja puhutaan tarkemmin turvataidoista. Lapselta voi-

daan kysyä mikä häntä mietityttää omassa kehityksessä ja miten hän kokee oman ke-

honsa. (Mäki, Wikström, Hakulinen & Laatikainen 2017,186.) 

 

Hoitotyöntekijä antaa tietoa vanhemmille ja tukee lapsen sekä vanhempien välistä suh-

detta (Brusila ym. 2020, 98). Vanhempia autetaan ymmärtämään omaa ainutlaatuista 

merkitystä lapsen kasvatuksessa. Heitä autetaan tarkkailemaan omaa käytöstään ja sen 

vaikutuksia lapseen. (Mankinen ym. 2015, 69.) Ääneen puhuminen lapsen seksuaalisuu-

desta ja siihen liittyvistä asioista antaa vanhemmillekin sellaisen kuvan, että tällaisista 

asioista voidaan puhua avoimesti (Brusila ym. 2020, 98). Hoitotyöntekijän on arvioitava 

lapsen, nuoren tai perheen yksilöllistä tarvetta neuvonnalle keskustelemalla ja havainnoi-

malla. Neuvonnassa tulisi ottaa huomioon aina lapsen ikä, kehitystaso sekä perheen ja 

lapsen yksilöllisyys. (Mäki ym. 2017, 184.) Alakouluikäinen voi olla hyvin hämillään 

lähestyvään murrosikään ja seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Hoitotyöntekijän tehtä-

vänä on antaa vastauksia lasten ja nuorten kysymyksiin. (Brusila ym. 2020, 98.) Terve 

seksuaalisuus edellyttää tietoja ja taitoja. Sen ydin on myönteinen vuorovaikutus ja asen-

noituminen. (Rinkinen 2012, 34.) 

 

Hoitotyön ammattilaisena on syytä huolestua, jos lapsi on ahdistunut ja hänen huomionsa 

kiinnittyy pakonomaisesti seksuaalisiin asioihin. Yleensä kaltoinkohtelua kokenut lapsi 

on masentuneen, aran, surullisen tai pelokkaan oloinen. Lapsi voi myös vältellä lähei-

syyttä. (Ryttyläinen & Valkama 2010, 79.) On erityisen tärkeää kirjata mahdollisimman 

tarkasti seksuaalisen kaltoinkohtelun tai hyväksikäytön epäilyyn johtanut tieto. Lapsen 

tai nuoren annetaan rauhassa kertoa tapahtuneesta ja tämäkin kirjataan sanatarkasti. Jos 
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epäilyn tuo esille aikuinen, häntä haastatellaan rauhassa ilman lapsen läsnäoloa. (Luoma, 

Joki-Erkkilä & Taskinen 2018.) 

 

Kun lapsi kertoo kaltoinkohtelusta, on tärkeää tukea häntä ja etsiä rauhallinen paikka kes-

kustelulle. Kaltoinkohtelun ei pitäisi olla koskaan salaisuus. Lapselle kerrotaan, että hän 

teki oikein kertoessaan asiasta. (Andell & Ylenius-Lehtonen 2020, 9.) Epäiltäessä lapsen 

seksuaalista hyväksikäyttöä tai kaltoinkohtelua on aina velvollisuus ilmoittaa asiasta po-

liisille ja lastensuojelulle. Näin ollen lapsen tilanne tutkitaan ja turvataan perusteellisesti. 

Lapsi tulisi ohjata myös somaattisiin tutkimuksiin. (Luoma ym. 2018.) 

 

Somaattinen tutkimus on lääkärin suorittama lääketieteellinen tutkimus (Ellonen & Ran-

taeskola 2016, 131). Sen tarkoituksena on dokumentoida ja arvioida mahdolliset löydök-

set, kuten vammat sekä ottaa tarvittaessa näytteet. Somaattisen tutkimuksen ajankohtaan 

vaikuttaa se, kuinka pitkä aika edellisestä hyväksikäytöstä on kulunut. (Joki-Erkkilä & 

Korkman 2015.) Somaattinen tutkimus voidaan tehdä, jos epäillään lapsen pahoinpitelyä 

tai seksuaalista hyväksikäyttöä (Ellonen & Rantaeskola 2016, 131). Lapsen oma kerto-

mus on kuitenkin tärkein näyttö tapahtuneesta (Joki-Erkkilä & Korkman 2015). 

 

 

4.4 Kasvattajan tehtävät keho- ja turvataitokasvatuksessa 

 

Aikuisen omat tunteet ovat perusta lapsen kaikelle ohjaamiselle sekä keho- ja turvataito-

kasvatukselle. Aikuisen on siis hyväksyttävä lapsen seksuaalisuus ja annettava hänen ke-

hittyä omassa tahdissaan kiirehtimättä. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 18.) On tärkeää, 

että lapsi voi puhua ja kysyä aikuiselta häntä mietityttävistä asioista. Mikään asia ei siis 

saa olla kotona kielletty puheenaihe. (Cacciatore 2007, 59–60.) Vaikka asioista kerro-

taankin rehellisesti lapselle, keho- ja turvataitojen opettelu ei saa kuitenkaan pelottaa lasta 

(Torvinen & Huhtala 2012, 20). Turvallinen aikuinen luo myös turvallisen ilmapiirin, 

missä lapsen on helppo kuunnella ja avoimesti kysyä. Lapselle kerrotaan kuka voi puuttua 

häirintään tai ahdisteluun, missä vaaratilanteessa sovittuja sääntöjä saa rikkoa ja jos ai-

kuinen ei usko, kerro asiasta useammalle aikuiselle. (Ryttyläinen & Valkama 2010, 81.) 

 

Lapsena oman kehon haltuun ottaminen ja itsehallinta kasvavat pikkuhiljaa aikuisen tuen 

avulla. Aikuisen tärkeänä tehtävänä on opettaa lasta niin, että asioita ei leimata häpeällä. 
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(Aho ym. 2008, 19.) Lasta tuetaan positiiviseen asenteeseen kehittymisessä kohti omaa 

identiteettiä. Oleellista on myös lapsen suojaaminen. Terve kehittyminen tapahtuu sellai-

sessa ympäristössä, missä lasta suojataan ei halutulta seksuaaliselta toiminnalta. (Rinki-

nen 2012, 23.) Lasten kiinnostus ihmiskehoa kohtaan on tervettä ja hyväksyttävää. Lap-

sen tulee tietää, että omaan kehoon saa ja on hyvä tutustua omassa rauhassa. Itsensä tut-

kiminen ja koskettelu on tavallista kaiken ikäisillä lapsilla. (Huuska ym. 2017.) Lapselle 

annettavan tiedon pitää olla hänen kehitystasoonsa soveltuvaa. Tämän vuoksi lapsen 

kanssa käydään läpi uudelleen samoja asioita eri ikävaiheissa. Myöhemmällä iällä asioita 

käsitellään perusteellisemmin. (World Health Organization 2010, 9.) 

 

Keho- ja turvataitokasvatuksen on tärkeä sisältää sanasto, jolla seksuaalisuudesta ja ke-

hosta voi puhua avoimesti. Alakouluikäiselle voidaan hyvin opettaa kehon osien nimeä-

minen, muistisääntö uimapukualueen yksityisyydestä, koskettamisen säännöt ja toimin-

taohjeet ongelmatilanteisiin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 170.) Lapsen omat vau-

vaiän kuvat ja videot ovat hyvä tapa käsitellä lapsen kanssa hänen omaa syntymäänsä, 

äidin raskausaikaa ja syntymästä alkanutta elämänkaarta (Honkanen 2017, 29). 

 

Murrosiän alkuvaiheessa lapsi tarvitsee hyväksymistä uudelle keholleen, tietoa normaa-

lista kehityksestä ja apua muutoksien ymmärtämiseen. Tässä vaiheessa lapsi on hyvin 

herkkä häpeän tuntemukselle, joten aikuisen ei tule koskaan moittia lapsen tai nuoren 

kehoa. (Cacciatore 2007, 159.) Keho- ja turvataitojen perustana on aina lapsen hyvä itse-

tunto ja itsearvostus. Hyvän itsetunnon pohjana on se, että lapsi on saanut kokea olevansa 

arvokas ja rakas vanhemmilleen. (Torvinen & Huhtala 2012, 7.) Vanhempien rakastava 

ja kunnioittava suhde myös toisiinsa vaikuttaa lapsen ja nuoren käsitykseen ihmissuh-

teista. Lisäksi turvallinen, hellyyttä ja rakkautta sisältävä kasvuympäristö luo hyvät edel-

lytykset kehitykselle. (Rinkinen 2012, 34.) Vanhemman tehtävä on antaa lapsen kehittyä 

omaan tahtiin, seurata kehitystä ja kuunnella (Kihlström 2020, 136). 

 

 

4.5 Keho- ja turvataitokasvatuksen toimijoita 

 

Monet eri toimijat ovat tehneet materiaaleja keho- ja turvataitokasvatukseen liittyen. Ma-

teriaaleja löytyy esimerkiksi erilaisten videoiden, pelien ja tehtävien muodossa. Keho ja 

turvataitokasvatuksen toimijoita ovat erilaiset yhdistykset, liitot, verkkosivustot, yritykset 
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ja muut asiantuntijat. Näitä ovat mm. Neuvokas perhe, Väkivallasta vapaaksi ry, Viitottu 

rakkaus -verkkosivu ja Tasaseks-yritys. 

 

Neuvokas perhe on suomalainen verkkosivu, jota ylläpitää Suomen Sydänliitto. Neuvo-

kas perhe tarjoaa koulutusta ja työvälineitä ammattilaisille perheiden elintapaohjaukseen. 

Sen keskeisenä tavoitteena on tukea perheen myönteistä kehitystä sekä vahvistaa pysty-

vyyden tunnetta. Perheille Neuvokas perhe tarjoaa tietoa ja tukea alakouluikäisen lapsen 

elintapoihin liittyen. Neuvokas perhe -verkkosivuilla on tietoa syömiseen, liikuntaan, le-

poon, perhearkeen ja kehotyytyväisyyteen liittyen. (Neuvokas perhe 2020a.)  

 

My Space, Not Yours -hanketta koordinoi VIOLA eli väkivallasta vapaaksi ry. VIOLA 

ry on Etelä-Savon alueella toimiva perhe- ja lähisuhdeväkivallan avopalveluyksikkö. My 

Space, Not Yours -oppaan tarkoituksena on käsitellä häirintään ja väkivallan uhkaan liit-

tyviä teemoja. VIOLA ry kouluttaa, konsultoi ja järjestää työnohjausta viranomaisille, 

järjestöille sekä yhteisöille. (de Boer & Hiltunen 2017, 5.)  

 

Turvataitoja lapsille -opas on Lajusen, Andellin, Jalavan, Kemppaisen, Pakkasen ja Yle-

nius-Lehtosen tuottama oppimateriaali. Se on toteutettu moniammatillisena yhteistyönä 

ja toiminnassa on ollut mukana muun muassa koulujen, oppilashuollon, terveydenhuol-

lon, neuvoloiden sekä nuorisotoimen työntekijöitä. Lasten turvataitokasvatuksen tarkoi-

tuksena on lapsiin kohdistuvan väkivallan ehkäisy. Tämän lisäksi sillä lisätään lapsen it-

searvostusta ja edistetään vuorovaikutustaitoja. (Lajunen ym. 2012, 9.)  

 

Viitottu rakkaus -verkkosivu sisältää kasvatukseen, opetukseen ja ohjaukseen liittyviä tu-

kimateriaaleja. Materiaalit ovat suunnattu perheiden ja ammattilaisten käytettäväksi. Vii-

tottu rakkaus -verkkosivun tarkoituksena on tarjota lapselle mukava ja motivoiva tapa 

oppia uutta tai vahvistaa jo olemassa olevia taitoja. Verkkosivun materiaaleja voidaan 

hyödyntää esimerkiksi kotona, päiväkodeissa tai kouluissa. Verkkosivua ylläpitää ja ma-

teriaalit tekee lähihoitaja, ratkaisukeskeinen neuropsykiatrinen valmentaja sekä luokan-

opettajaopiskelija Mari Mattson. (Viitottu Rakkaus 2020.)  

 

Tasaseks-yrityksen tarkoituksena on kehittää lasten ja nuorten seksuaalikasvatusta. Yritys 

tuottaa seksuaalikasvatusmateriaaleja, jotka tarjoavat lapsille hauskan tavan oppia uutta. 

Oppimateriaalien lisäksi Tasaseks järjestää aikuisille koulutuksia sekä lapsille ja nuorille 
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suunnattuja teemapäiviä seksuaalikasvatukseen liittyen. Yrityksen toiminnasta vastaa So-

fia Lind, joka on kasvatustieteiden maisteri sekä auktorisoitu seksuaaliterapeutti. (Ta-

saseks 2020a.) 

 

 

5 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tehtävä 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä alakouluikäisten lasten tietoja keho- ja turvatai-

doista sekä niiden merkityksestä terveydelle. Opinnäytetyön tehtävänä on luoda sähköi-

nen opas keho- ja turvataidoista Nepenmäen Semppi-pisteen käyttöön. Opinnäytetyön ta-

voite on parantaa alakouluikäisten oppilaiden keho- ja turvataitoja sekä edistää heidän 

terveyttään. 

 

 

6 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Ammattikorkeakoulussa opiskelija voi toteuttaa joko tutkimuksellisen tai toiminnallisen 

opinnäytetyön. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoite on ohjeistaa käytännön toimintaa, 

opastaa tai järjestää toimintaa. Käytännössä tämä tarkoittaa ammatilliseen käyttöön suun-

nattua ohjetta tai opastusta, kuten esimerkiksi perehdyttämisopasta, turvallisuusohjetta tai 

kokouksen järjestämistä. Toteutustapoja on monia, kuten kirja, kansio, opas, portfolio, 

kotisivut, näyttely tai muu tapahtuma. (Vilkka & Airaksinen 2003, 6.) Lähtökohtana toi-

minnallisessa opinnäytetyössä on jokin konkreettinen tehtävä, johon etsitään ratkaisua 

opinnäytetyön avulla. Opinnäytetyön raportissa tulee esittää asianmukainen tietoperusta, 

toiminnallisen osuuden kuvaus ja arviointi suhteutettuna tietoperustaan. Toiminnallisesta 

osuudesta raportoidaan tuotoksen valmistusvaiheet määritellystä näkökulmasta. (Karelia-

Ammattikorkeakoulu 2020.) 

 

Opinnäytetyöprosessin alussa toiminnalliselle opinnäytetyölle tulisi valita aihe. Hyvä 

aihe on sellainen, minkä avulla pystyy luomaan yhteyksiä työelämään sekä syventämään 

omaa ammatillista tietoa ja taitoa kiinnostavasta aiheesta. (Vilkka & Airaksinen 2003, 
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16.) Kun sopiva aihe on löytynyt, sitä on useimmiten rajattava. Aineiston kerääminen 

onkin järkevintä aloittaa vasta aiheen rajaamisen jälkeen. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2005, 75.) Tärkeää prosessin kannalta on löytää myös toimeksiantaja eli taho jolle opin-

näytetyö tehdään (Vilkka & Airaksinen 2003, 16). Prosessin alkuvaiheessa laaditaan 

opinnäytetyöstä aihesuunnitelma, jonka tarkoituksena on arvioida työn toteutuskelpoi-

suutta (Karelia-Ammattikorkeakoulu 2018, 9). Järjestelmällinen perehtyminen kirjalli-

suuteen olisi syytä aloittaa mahdollisimman pian aiheen hahmottelun jälkeen. Opinnäy-

tetyössä käytettävien lähteiden valinnassa tulisi hyödyntää lähdekritiikkiä ja harkintaa. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 110–113.) 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön ydin on se, että oppilas on kykenevä yhdistämään amma-

tillisen teoreettisen tiedon käytännön toteutukseen. Opinnäytetyön toteutuksessa käytetyt 

valinnat perustellaan tutkitulla tiedolla, mistä muodostuu tietoperusta ja teoreettinen vii-

tekehys. (Vilkka & Airaksinen 2003, 41–42.) Teoreettinen viitekehys perustuu aiheen 

kannalta olennaiseen kirjallisuuteen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 111). Toimin-

nallisen opinnäytetyön raportissa selvitetään miksi ja miten opinnäytetyö on tehty. Tämän 

lisäksi kuvataan, että millainen työprosessi on ollut ja millaisiin tuloksiin on päädytty. 

Raportointi omasta oppimisesta on myös oleellista, joten opinnäytetyön tekijän tulisi ar-

vioida omaa opinnäytetyön prosessiaan. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) 

 

Opinnäytetyön prosessin alussa menetelmäksi valikoitui toiminnallinen opinnäytetyö, 

koska sillä voidaan tuottaa konkreettista materiaalia valikoidulle kohderyhmälle. Opin-

näytetyön tuotoksena teimme sähköisen oppaan keho- ja turvataidoista alakouluikäisille 

(liite 1). Sähköinen opas sisälsi tiivistelmän ja materiaalipankin, jotka koottiin tietoperus-

tan pohjalta. Tämänhetkisen COVID-19 pandemiatilanteen vuoksi esittelimme valmiin 

tuotoksen videotervehdyksen muodossa Nepenmäen yhtenäiskoulun alakoululaisille. 

 

Opinnäytetyön viimeistelyvaiheessa työ luovutetaan arvioitavaksi, esitellään seminaa-

rissa, viimeistellään työ julkaisukuntoon ja tehdään kypsyysnäyte (Karelia-Ammattikor-

keakoulu 2018, 9). Kypsyysnäytteen opiskelija kirjoittaa valvotussa tilassa. Sen tarkoi-

tuksena on osoittaa, että opiskelija pystyy tuottamaan sisällöllisesti kypsän ja laadukkaan 

kirjallisen esityksen opinnäytetyöhön pohjautuen. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 

278.) 

 



24 

 

 

6.2 Opinnäytetyön toimeksiantaja ja kohderyhmä 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Pohjois-Karjalan Kansanterveyden keskus. Kansanter-

veyden keskus pyrkii edistämään terveyttä ja hyvinvointia järjestöihin, kuntiin ja yksilöi-

hin suuntautuvalla toiminnalla. (Pohjois-Karjalan Kansanterveyden keskus 2020b.) 

Semppi-itsehoitopisteiden koordinointi ja ylläpito on osa Pohjois-Karjalan Kansanter-

veyskeskuksen toimintaa. Semppi-itsehoitopisteiltä löytyy tutkittua tietoa terveydestä 

sekä vinkkejä oman terveyden edistämiseen ja arviointiin. Lisäksi monilta Semppi-pis-

teiltä löytyy muun muassa verenpainemittari oman terveyden ja hyvinvoinnin seurantaa 

varten. Itsehoitopisteet ovat kaikille avoimia ja maksuttomia. (Pohjois-Karjalan Kansan-

terveyden keskus 2020a.) 

 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu yhteistyössä Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-pis-

teen kanssa. Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-piste sijaitsee kouluterveydenhoitajien 

vastaanottohuoneiden odotustilassa. Odotustila on hieman sivummalla opetustiloista, 

mikä mahdollistaa Semppi-pisteen materiaaleihin ja verkkosivuun tutustumisen omassa 

rauhassa. Pisteellä on tietokone ja paperiversiot tulostettavista materiaaleista. Tietoko-

neella oppilaat voivat katsoa Nepen Sempin verkkosivuja ja siellä olevia sähköisiä mate-

riaaleja. Myös materiaalipankkiin valittu lautapeli on pisteellä. Oppilaat sekä opettajat 

saavat vapaasti lainata materiaaleja käyttöönsä.  

 

Lähtötilanteena opinnäytetyössä oli se, että Pohjois-Karjalan Kansanterveyden keskus 

tarvitsi materiaalia keho- ja turvataidoista Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-pisteelle 

ja verkkosivuille. Opinnäytetyömme aihe rajattiin alakouluikäisiin lapsiin ja toimeksian-

non opinnäytetyölle saimme elokuun 2020 lopussa.  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön kannalta oleellista on opinnäytetyön kohderyhmän valitse-

minen ja sen mahdollinen rajaaminen. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tehtävä tuote, 

tapahtuma, opastus tai ohjeistus tehdään aina jonkun kohderyhmän käytettäväksi. Tämä 

johtuu siitä, että toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on valikoitujen ihmisten osal-

listuminen toimintaan tai toiminnan selkeyttäminen esimerkiksi ohjeistuksen muodossa. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 38.) Tässä opinnäytetyössä kohderyhmänä on Joensuun 
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Nepenmäen yhtenäiskoulun 1.–6.-luokkalaiset lapset. Kaiken kaikkiaan Nepenmäen yh-

tenäiskoulussa on noin 600–700 oppilasta (Kaasinen 2018).  

 

 

6.3 Toiminnallisen tuotoksen suunnittelu ja toteutus 

 

Aloitimme opinnäytetyöprosessin keväällä 2020 käymällä tutkimuksellisen ja toiminalli-

sen opinnäytetyön menetelmät kurssit, jotka antoivat valmiuksia opinnäytetyön suoritta-

miseen. Samaan aikaan aloitimme pohtimaan meitä kiinnostavia aiheita. Elokuussa tar-

koituksenamme oli valita opinnäytetyömme aiheeksi varhaiskasvatusikäisten keho- ja 

turvataidot. Otimme myös yhteyttä Pohjois-Karjalan kansanterveyden keskukseen. He 

tarjosivat toimeksiantona alakouluikäisten keho- ja turvataidoista tehtävää toiminnallista 

opinnäytetyötä Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-pisteelle. Otimme vastaan toimeksi-

annon. Syyskuussa esitimme opinnäytetyön ohjaajille aihesuunnitelman opinnäytetyös-

tämme ja se hyväksyttiin.  

 

Tämän jälkeen aloimme tekemään opinnäytetyön suunnitelmaa. Syyskuun puolessa vä-

lissä pidimme ensimmäisen etäpalaverin toimeksiantajamme kanssa ja saimme tarkem-

paa tietoa opinnäytetyömme toteutuksesta. Opinnäytetyön prosessimme aikana olemme 

perehtyneet aiheeseen lukemalla siihen liittyvää kirjallisuutta ja artikkeleita. Lokakuussa 

osallistuimme Karelia-Ammattikorkeakoulun järjestämään tiedonhaun pajaan, mistä 

saimme valmiuksia tieteellisen ja luotettavan tiedon hakemiselle.  

 

Lähdekritiikkiä eli harkintaa kirjallisuuden valinnassa pitää hyödyntää opinnäytetyötä 

tehdessä. Ennen lähteen varsinaista lukemista kannattaa kiinnittää huomiota kirjoittajan 

tunnettavuuteen ja arvostettavuuteen, lähteen ikään, lähdetiedon alkuperään, uskottavuu-

teen sekä kustantajaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 113–114.) Aihepiiriä ja il-

miötä voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Opinnäytetyön tekijällä täytyy olla 

taitoa valita käytettäväksi juuri oikeat lähteet. Tunnetun asiantuntijan tuore ja ajantasai-

nen lähde on yleensä luotettava valinta. Luotettavien lähteiden käyttäminen kertoo luki-

jalle, että opinnäytetyön kirjoittaja tuntee alan tämänhetkisen tietämyksen aiheesta. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 72.) Tiedonhakuun olemme käyttäneet eri tietokantoja kuten 

Medicia, Cinahlia, Cochranea, Terveyskirjastoa ja tieteellisten materiaalien hakukonetta 
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Google Scholaria. Lisäksi lähteinä on käytetty viranomaisten, kuten Terveyden ja hyvin-

voinninlaitoksen oppaita. Hyödynsimme myös lähdeaineistoa, joita löysimme tiedon-

haussa löytyneiden artikkeleiden ja oppaiden lähdeluetteloista. 

 

Tiedonhakua tehdessä rajasimme lähteiden julkaisuvuodet välille 2010–2020 tietokan-

noissa, joissa pystyi tekemään rajauksen julkaisuvuosien mukaan. Hakusanoina käy-

timme muun muassa keho- ja turvataidot, keho- ja turvataitokasvatus, kehotunnekasva-

tus, turvataitokasvatus, seksuaalikasvatus, sexual education, body and safety skills. Käy-

timme lähteenä opinnäytetyössä myös joitakin lähteitä, jotka ovat julkaistu ennen vuotta 

2010. Olemme arvioineet lähteiden luotettavuutta tietoperustaa kirjoittaessa ja lähdema-

teriaaleihin tutustuessa. 

 

Lokakuun loppupuolella vierailimme toimeksiantajamme luona Pohjois-Karjalan kan-

santerveyden keskuksella ja kävimme läpi opinnäytetyön suunnitelmamme edistymistä. 

Marraskuun alussa kävimme tutustumassa Nepenmäen koulun Semppi-pisteellä toimek-

siantajamme kanssa ja tapasimme kouluterveydenhoitajan, jonka työpiste sijaitsee 

Semppi-pisteen vieressä. Sovimme tarkemmin yksityiskohtia opinnäytetyön toteutukseen 

liittyen. Tämän lisäksi marraskuun lopussa opinnäytetyömme suunnitelma hyväksyttiin. 

Lähetimme valmiin opinnäytetyön suunnitelman myös toimeksiantajallemme hyväksyt-

täväksi ja hän oli tyytyväinen siihen. 

 

Kun opinnäytetyön suunnitelma oli valmis, aloitimme toteuttamaan toiminnallista osuutta 

opinnäytetyöstämme (liite 2). Toimeksiantajalta saimme selkeät ohjeet opinnäytetyön to-

teutukseen. Opinnäytetyön toiminnallisen tuotoksen toteuttaminen sisälsi kolme eri to-

teutusvaihetta. Ensimmäisenä kokosimme materiaalipankin keho- ja turvataidoista. Tä-

män jälkeen kirjoitimme tiiviin ja kohderyhmälle soveltuvan kuvauksen keho- ja turva-

taidoista. Lopuksi suunnittelimme sekä kuvasimme videotervehdyksen, jossa esitte-

lemme Nepen Semppi-pisteelle kokoamaamme materiaalia. 

 

Aloitimme prosessin tekemällä alustavan suunnitelman toiminnallisen opinnäytetyömme 

toteutuksesta, mikä hyväksyttiin ohjaavien opettajien toimesta (liite 3). Tietoperustan 

pohjalta valitsimme hyödylliset aiheet sähköisen oppaan tiivistelmään ja materiaalipank-

kiin. Kun tietoperusta ja toteutussuunnitelma olivat valmiita, aloimme tekemään varsi-

naista tuotostamme. Etsimme mahdollisimman paljon erityyppisiä materiaaleja, kuten 
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lautapelejä, korttipelejä, videoita ja täydennettäviä sekä pohdittavia tehtäviä. Näin ollen 

mahdollisimman monelle löytyy mielekästä ja kiinnostavaa materiaalia. Valitsimme luo-

tettavia ja kohderyhmälle sopivia linkkejä materiaalipankkiin. Nepenmäen Semppi-pis-

teelle valittiin kuusi linkkiä, jotka muodostavat kokonaisuudessaan materiaalipankin 

keho- ja turvataidoista (taulukko 1).  

 

Oma keho on supersankari -video kertoo siitä, että jokaisen oma keho on arvokas ja ai-

nutlaatuinen. Se kannustaa lapsia pitämään huolta omasta kehostaan. Videon tarkoituk-

sena on, että kehotyytyväisyys tulisi tutuksi lapselle jo pienestä pitäen. (Neuvokas perhe 

2020b.) Kehoni-tehtäväsivu on suunnattu lapsille ja perheille. Sen tarkoituksena on tukea 

lapsen kehitystä tukemalla lapsen tervettä ja hyvinvoivaa kehosuhdetta. (Neuvokas perhe 

2020c.) Oma keho on supersankari -video ja kehoni-tehtäväsivu kehittävät lapsen keho-

taitoja. Kehotaitoihin kuuluu kehon hoidon opettelu sekä erilaisten ihmisten ulkonäön ja 

tarpeiden ihmettely (Cacciatore 2007, 32). Kaikkien kehon osien tulisi olla lapselle yhtä 

arvokkaita ja puhuminen erilaisista kehoista arvostavaa (Cacciatore 2020b, 76–81). Nämä 

ovat myös videon sekä tehtäväsivun ydinopetukset. 

 

Opettele sanomaan ”EI” -harjoitus auttaa lasta ymmärtämään millaisista tilanteista olisi 

hyvä kieltäytyä. Siinä pohditaan, että onko joistakin tilanteista vaikea kieltäytyä ja millä 

tavalla jämäkkä kieltäytyminen tapahtuu. (de Boer & Hiltunen 2017, 22.) On oleellista, 

että lapsi tunnistaa omat rajansa ja osaa hyödyntää turvaohjetta vaaratilanteissa (Ryttyläi-

nen & Valkama 2010, 82). Tämän lisäksi turvaohjeen harjoittelu vahvistaa lapsen uskoa 

omiin selviytymistaitoihinsa (Valkama & Ala-Luhtala 2014, 81–82). Opettele sanomaan 

”EI” -harjoitus pohjautuu Aaltosen teokseen Turvataitoja nuorille (2012, 34). ”Ei”-har-

joitus opettaa lapselle yksinkertaisen ja helposti muistettavan turvaohjeen.  

 

Vihreän ja punaisen valon kosketuksia -tehtävästä lapsi oppii, että hän voi itse päättää 

miten hän haluaa muiden koskettavan häntä. Tämän lisäksi hän tunnistaa erilaisia koske-

tuksia. Vihreän valon kosketus on turvallista ja siitä tulee hyvä olo, kun taas punaisen 

valon kosketus tuntuu ikävältä, hämmentävältä ja epämukavalta. (Lajunen ym. 2012, 

154.) Vihreän ja punaisen valon kosketuksia -tehtävä vahvistaa lapsen kokemusta siitä, 

että kenelläkään ei ole lupa koskettaa ilman lapsen suostumusta (Huuska ym. 2017). Lapsi 

oppii myös, että sopiva koskettaminen on aina vapaaehtoista ja se tuntuu itsestä sopivalta 

(Väestöliitto 2017, 12). 
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Ihanat eleet -lautapelissä harjoitellaan toisten ihmisten huomioon ottamista ja kiitolli-

suutta. Tarkoituksena on, että lapsi oppii kunnioittamaan itseään ja toisia ihmisiä. Se lisää 

sekä kehittää lapsen sosiaalisia taitoja. (Viitottu Rakkaus 2019.) Ihanat eleet -lautapeli 

vahvistaa lapsen ystävyystaitoja, joiden merkitys on suuri esimerkiksi itsetunnon kehi-

tykselle. Lisäksi kehut ja positiivinen palaute vahvistavat hyvää itsetuntoa. (Cacciatore & 

Karukivi 2014, 281–282.)  

 

Miten se muhun liittyy -seksuaalikasvatuspeli selittää miten seksuaalisuus liittyy lapsen 

arkeen. Pelin avulla saadaan tietoa esimerkiksi ihastumisen tuntemuksista, sukupuoliroo-

leista, kehosta ja turvataidoista. (Tasaseks 2020b.) Korttipeli lisää lapsen tietoja keho- ja 

turvataidoista. Kaikkien kuuluu saada tietoa seksuaalisuudesta ja siihen liittyvistä oikeuk-

sista sekä velvollisuuksista (Ilmonen & Korhonen 2015, 18). Nämä tiedot tukevat lapsen 

kokonaisvaltaista kehitystä, lisäävät vastuullisuutta ja kykyä tehdä itsenäisiä päätöksiä 

(Bildjuskin 2015, 13, Ilmonen & Korhonen 2015, 18). 

 

 Materiaali Sisältö 

1. Oma keho on supersankari -video: 

https://neuvokasperhe.fi/oma-keho-

on-supersankari-video/ 

-Lisää arvostusta omaan kehoon 

-Kannustaa huolehtimaan omasta kehosta 

-Tutustuttaa kehotyytyväisyyteen 

2. Kehoni -tehtäväsivu: 

https://neuvokasperhe.fi/ideacard/ke-

honi-tehtavasivu-lapsille-ja-perheille/ 

-Tukee tervettä ja hyvinvoivaa kehosuh-

detta 

-Keskitytään oma kehon positiivisiin puo-

liin 

3. Opettele sanomaan ”Ei” -harjoitus 

(sivu 22): 

https://ensijaturvakotienliitto.fi/vio-

lary/wp-content/uploads/si-

tes/31/2020/03/MSNY-opas-

kirja_.pdf?x14354 

-Opetellaan tunnistamaan turvattomat tilan-

teet, joista olisi hyvä kieltäytyä 

-Kehittää taitoa kieltäytyä jämäkästi 

-Turvaohjeen harjoittelua (kuvio 2) 

4. Vihreän ja punaisen valon kosketus 

(sivut 154–159):  

https://www.julkari.fi/bitstream/han-

dle/10024/90799/URN_ISBN_978-

952-245-796-7.pdf?sequence= 

-Opetellaan tunnistamaan oikealta ja vää-

rältä tuntuva kosketus 

-Lisää tietoja lapsen oikeudesta päättää mi-

ten häntä kosketetaan 

5. Ihanat eleet -lautapeli: 

https://viitotturakkaus.fi/tuote/ihanat-

eleet-lautapeli/ 

-Opitaan ottamaan huomioon muita ihmisiä 

ja harjoitellaan kiitollisuutta 

- Opetellaan kunnioittamaan muita ja itse-

ään 

-Kehittää sosiaalisia taitoja 

https://neuvokasperhe.fi/oma-keho-on-supersankari-video/
https://neuvokasperhe.fi/oma-keho-on-supersankari-video/
https://neuvokasperhe.fi/ideacard/kehoni-tehtavasivu-lapsille-ja-perheille/
https://neuvokasperhe.fi/ideacard/kehoni-tehtavasivu-lapsille-ja-perheille/
https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/sites/31/2020/03/MSNY-opaskirja_.pdf?x14354
https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/sites/31/2020/03/MSNY-opaskirja_.pdf?x14354
https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/sites/31/2020/03/MSNY-opaskirja_.pdf?x14354
https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/sites/31/2020/03/MSNY-opaskirja_.pdf?x14354
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90799/URN_ISBN_978-952-245-796-7.pdf?sequence=
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90799/URN_ISBN_978-952-245-796-7.pdf?sequence=
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90799/URN_ISBN_978-952-245-796-7.pdf?sequence=
https://viitotturakkaus.fi/tuote/ihanat-eleet-lautapeli/
https://viitotturakkaus.fi/tuote/ihanat-eleet-lautapeli/
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6. Miten se muhun liittyy -korttipeli: 

https://youtu.be/w8iqi7kHJWQ 

-Selittää seksuaalisuutta lapsen näkökul-

masta 

-Tietoa seksuaalikasvatukseen liittyvistä 

asioista, kuten ihastumisesta, sukupuoliroo-

leista, kehosta ja turvataidoista 

 

Taulukko 1. Materiaalipankki (Neuvokas perhe 2020b; Neuvokas perhe 2020C; de Boer 

& Hiltunen 2017, 22; Lajunen ym. 2012,154–159; Viitottu rakkaus 2019; Tasaseks 

2020b). 

 

Materiaalipankin kokoamisen jälkeen aloimme kirjoittamaan tiivistelmää keho- ja turva-

taidoista. Hyvä tiivistelmä kiteyttää alkuperäisen tekstin tärkeimmän tiedon lyhyempään 

muotoon. Tiivistelmän tulee kuvastaa alkuperäisen tekstin sisältöä ja korostaa pääkohtia. 

Yleisiä virheitä tiivistelmän kirjoittamisessa on liian pitkien lauseiden käyttö, alkuperäi-

sessä tekstissä mainitsemattomien aiheiden käsittely sekä epäasiallinen kielenkäyttö. Tii-

vistelmä tulee kirjoittaa alkuperäisen tekstin ollessa lähes tai kokonaan valmis. (Jalalian 

2012; Auvinen 2015, 6.) Tiivistelmä koottiin valmiin tietoperustan pohjalta. Sen tarkoi-

tuksena on tiivistää keho- ja turvataitojen ydinasiat alakouluikäiselle soveltuvaan muo-

toon. Tiivistelmä kirjoitettiin myös lukijaa puhuttelevaan muotoon.  

 

Joulukuun alussa lähetimme valmiin sähköisen oppaan toimeksiantajallemme kommen-

toitavaksi. Toimeksiantajalta tuli palautetta, että yksi materiaalipankin linkeistä pitäisi ra-

jata pois, jotta linkkien määrä olisi yhtenäinen muiden verkkosivun materiaalien kanssa. 

Alun perin olimme valinneet materiaalipankkiin seitsemän linkkiä, joista lopulliseen tuo-

tokseen valikoitui mukaan kuusi. Toimeksiantaja ehdotti myös, että vihreän ja punaisen 

valon kosketus -tehtävä toteutettaisiin ohjaajan tai opettajan kanssa, mikä mielestämme 

oli hyvä idea. Tämän lisäksi sovimme toimeksiantajan kanssa, että voimme hyödyntää 

materiaalipankissa yhtä maksullista materiaalia. Toimeksiantaja huolehti materiaalin ti-

laamisesta Nepenmäen yhtenäiskoululle.  

 

Ehdotimme toimeksiantajalle materiaalipankin yhteyteen liitettävää kuvaa, mutta saimme 

tiedon, että verkkosivuille laitettavat kuvat oli valittu etukäteen. Myös sähköisen oppaan 

ulkoasu oli määritelty etukäteen. Lopullinen tiivistelmä ja materiaalipankki olivat val-

miita joulukuun loppupuolella. Tammikuun alussa tuottamamme ja kokoamamme mate-

riaalit julkaistiin Nepen Semppi-pisteen verkkosivuilla. 

 

https://youtu.be/w8iqi7kHJWQ
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Tiivistelmän ja materiaalipankin julkaisemisen jälkeen aloimme suunnittelemaan video-

tervehdystä. Videotervehdyksen tekemiseen kuuluu neljä eri vaihetta. Videon käsikirjoit-

taminen, kuvaaminen, editointi ja lopuksi julkaiseminen. Huolellinen työskentely alku-

vaiheessa videota suunnitellessa edistää parempaa lopputulosta. (Ailio 2015, 6–7.) Käsi-

kirjoitus on videon suunnitelma, johon sisältyy luettelo videoon suunnitelluista eri koh-

tauksista. Yleensä käsikirjoitus sisältää listan tarvittavista kuvista, sekä auki kirjoituksen 

videoon tulevasta tekstistä tai puheesta. (Ailio 2015, 8.) Videon spiikissä, eli selostavassa 

puheessa tulee kiinnittää huomiota puheen selkeyteen, lauseiden lyhyyteen sekä ytimek-

kyyteen. Videossa voi myös käyttää apuna grafiikkaa, joka helpottaa etenkin hankalien 

tai monimutkaisten asioiden muistamista. (Ailio 2015, 20; Guo, Kim, Rubin 2014.) 

 

Guon, Kimin ja Rubinin (2014) tutkimuksen mukaan lyhyemmät videot koetaan kiinnos-

tavammiksi kuin pidemmät videot. Tutkimuksessa on tultu lopputulokseen, että videot, 

joissa näkyy esitettävän materiaalin lisäksi, puhuja on koettu mielenkiintoisemmaksi kuin 

videot, joissa näkyy ainoastaan diaesitysmateriaali. Myös Brame (2016) on päätynyt lop-

putulokseen, jonka mukaan opetusvideoiden tulisi olla lyhyitä eli alle kuuden minuutin 

mittaisia. Tämä vaikuttaa videosta tulevaan tiedolliseen kuormaan ja sitä kautta siihen 

miten paljon videolta oppii tai muistaa asioita.  

 

Aloitimme suunnittelun kirjoittamalla käsikirjoituksen videotervehdyksestä (liite 4). 

Teimme myös Power Point -ohjelmalla diaesityksen, joka näkyy videon taustalla. Seu-

raavana päivänä kuvasimme videon, muokkasimme sen ja latasimme YouTube-verkko-

sivustolle. Video näkyy YouTube-verkkosivulla vain niille ihmisille, joille olemme jaka-

neet siihen linkin. Lähetimme videon linkin toimeksiantajallemme ja hän hyväksyi vi-

deon. Seuraavaksi lähetimme videon Nepenmäen yhtenäiskoulun terveydenhoitajalle, 

jotta hän voisi jakaa videon alakouluikäisten luokanopettajille. Pyysimme samalla tervey-

denhoitajaa antamaan palautetta Nepen Sempille tuottamastamme ja kokoamastamme 

materiaalista.  

 

 

6.4 Toiminnallisen tuotoksen arviointi 

 

Opinnäytetyön toiminnallisesta tuotoksesta on tärkeää kerätä palautetta tuotoksen arvioi-

miseksi. Näin ollen saadaan puolueetonta tietoa itsearvioinnin tueksi. Palautetta kannattaa 
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kerätä esimerkiksi tuotoksen onnistumisesta, käytettävyydestä, toimivuudesta, visuaali-

suudesta ja luotettavuudesta. (Vilkka & Airaksinen 2003, 157.) Palautetta pyysimme 

Nepenmäen yhtenäiskoulun terveydenhoitajalta, alakouluikäisiltä ja toimeksiantajal-

tamme. 

 

Nepenmäen yhtenäiskoulun terveydenhoitajalta kysyimme palautetta lähettämällä val-

miit kysymykset hänelle sähköpostiin. Ensimmäiseksi kysymykseksi valitsimme, että so-

veltuvatko materiaalit kohderyhmälle eli alakouluikäisille. Terveydenhoitaja vastasi, että 

hänen mielestään kaikki materiaalit ovat hyvin harkittuja ja soveltuvat alakoululaisille 

hyvin. Toisena kysymyksenä oli, että soveltuuko materiaalit alakoululaisten keho- ja tur-

vataitojen vahvistamiseen ja terveyden edistämiseen. Tähän vastattiin kyllä. Kolman-

neksi kysyimme, että oliko tiivistelmässä tai materiaaleissa jotakin erityisen hyvää. Vas-

taukseksi saimme, että valmiiden hyvien materiaalien hyödyntäminen, visuaalinen hou-

kuttelevuus ja videotervehdys olivat hyvin toteutettu. Viimeiseksi kysyimme, että oliko 

materiaaleissa ja tiivistelmässä jotakin kehitettävää. Terveydenhoitaja vastasi, ettei hä-

nelle ainakaan tule mieleen mitään kehitettävää.  

 

Kysyimme palautetta myös toimeksiantajaltamme. Lähetimme Pohjois-Karjalan kansan-

terveyden keskukselle sähköpostilla valmiit kysymykset palautetta varten. Ensimmäisenä 

kysyimme, että vastaako opinnäytetyön materiaalit Pohjois-Karjalan kansanterveyden 

keskuksen tarpeita. Toimeksiantajamme vastasi, että teimme ansiokkaan työn Nepen 

Sempille kehoni -teemaan liittyen. Kyseisestä teemasta oli Semppi-pisteellä materiaalia 

nuorille, mutta ei alakoululaisille. Lisäksi saimme palautetta siitä, että toimimme toimek-

siantajan ohjeiden mukaisesti ja ote työskentelyyn oli ammattitaitoista sekä asiantunte-

vaa. Toisena kysymyksenä oli, että soveltuvatko materiaalit kohderyhmälle eli alakou-

luikäisille. Vastaukseksi saimme, että materiaalit olivat monipuolisesti teemaa käsittele-

viä ja kohderyhmälle sopivia. Lisäksi materiaaleihin on mahdollista tutustua yksin, parin 

tai koko luokan kanssa.  

 

Kolmanneksi kysyimme, että miten yhteistyömme on toiminut toimeksiantajamme 

kanssa opinnäytetyön prosessin aikana. Tähän toimeksiantajamme vastasi, että pääsimme 

nopeasti sisälle toimeksiantoon ja tämän jälkeen työskentely eteni itseohjautuvasti. Li-

säksi yhteistyö oli helppoa ja toiminta ammattitaitoista sekä omia näkemyksiä esille tuo-
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vaa. Neljänneksi kysyimme, että oliko tiivistelmässä, videotervehdyksessä ja materiaali-

pankissa jotakin erityisen hyvää. Toimeksiantajamme vastasi, että tiivistelmä itsessään 

oli hyvä. Se johdattelee lapsen ja myös nuorenkin seksuaalikasvatuksen perusasioihin ja 

käsittelee aihetta lapselle helposti lähestyttävällä sekä konkreettisella tavalla. Materiaali-

pankissa hyvää oli materiaalien monipuolisuus ja se, että teemaa pääsee käsittelemään 

toiminnallisesti. Idea videotervehdyksestä oli uutta ja idean voisi monistaa myös muihin 

teemoihin. Videotervehdys helpottaa materiaalien käyttöä.  

 

Viidentenä kysymyksenä oli, että onko tiivistelmässä, videotervehdyksessä tai materiaa-

lipankissa jotakin kehitettävää. Vastaukseksi saimme, että paras vaihtoehto teeman esit-

telyyn oppilaille ja henkilökunnalle olisi ollut Semppi-pisteellä järjestettävä teemapäivä. 

Tämänhetkisen poikkeustilanteen vuoksi sitä ei kuitenkaan voitu järjestää. Viimeiseksi 

kysyimme vielä vapaamuotoista palautetta. Tähän toimeksiantajamme vastasi kiittämällä 

hyvästä työstä ja kertomalla, että mielellään tekee yhteistyötä kanssamme myös jatkossa-

kin.  

 

Keräsimme palautetta myös Nepenmäen yhtenäiskoulun 1.–6.-luokkien oppilaskunnan 

jäseniltä (liite 5). Palautteen kerääminen toteutettiin sähköisesti Google Forms -alustalla, 

jonka lähetimme Nepenmäen yhtenäiskoulun apulaisjohtajille. Sähköisten kyselyiden 

vahvuus on visuaalisuus. Kyselylomake voidaan rakentaa ulkoasultaan hyvin monipuo-

liseksi ja mahdollisimman miellyttäväksi. Siihen voidaan liittää esimerkiksi ääni- ja vi-

deotiedostoja varsin helposti. Kyselyä tehdessä tulisi kuitenkin huomioida kohderyhmä 

ja rakentaa se heille sopivaksi. Sähköisen kyselylomakkeen toinen vahvuus on nopeus 

kyselyn toimittamisessa sekä vastauksien palauttamisessa. Lomakkeen tulisi toimia vai-

vattomasti kaikilla laitteilla, kuten älypuhelimilla, tableteilla ja tietokoneilla. (Valli 2018, 

100.)  Palautekyselyn yhteyteen kirjoitimme saatetekstin, jossa kerroimme, että kyselyyn 

vastaaminen on vapaaehtoista, anonyymiä ja vastauksia käsittelevät vain tämän opinnäy-

tetyön tekijät. 

 

Kyselylomakkeeseen vastasi yhteensä 17 Nepenmäen yhtenäiskoulun 1.–6.-luokkalaista 

oppilaskunnan jäsentä. Ensimmäisenä kyselylomakkeessa kysyttiin, että olivatko materi-

aalit kiinnostavia (kuvio 3). Vastanneista 47,1 % olivat sitä mieltä, että materiaalit olivat 

kiinnostavia. Lisäksi vastanneista 35,3 % olivat sitä mieltä, että materiaalit eivät olleet 

kiinnostavia. Loput 17,6 % vastasivat, että eivät osaa sanoa.  
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Kuvio 3. Alakouluikäisten (n = 17) vastaukset väittämään ”Olivatko materiaalit kiinnos-

tavia?” 

 

Toisena kysymyksenä palautekyselyssä oli, että opitko tekstikappaleesta tai materiaa-

leista jotain uutta (kuvio 4). Kyselyyn vastanneista 58,8 % olivat sitä mieltä, että he ovat 

oppineet jotakin uutta. 17,6 % vastanneista olivat sitä mieltä, että he eivät oppineet mitään 

uutta ja loput 23,5 % eivät osanneet sanoa.  

 

Kuvio 4.  Alakouluikäisten (n = 17) vastaukset väittämään ”opitko tekstikappaleesta 

tai materiaaleista jotakin uutta?” 

 

Viimeisenä monivalintakysymyksenä kerättiin tietoa videotervehdyksen selkeydestä (ku-

vio 5). Vastanneista 29,4 % oli sitä mieltä, että video oli selkeä. Tämän lisäksi 29,4 % 

vastanneista olivat sitä mieltä, että video ei ollut selkeä. 41,2 % vastasivat, että eivät osaa 

sanoa. 
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Kuvio 5.  Alakouluikäisten (n = 17) vastaukset väittämään ”Oliko video selkeä?” 

 

Monivalintakysymyksien lisäksi palautelomakkeessa oli myös yksi avoin kysymys, johon 

saimme 15 vastausta. Siinä kysyttiin, että oliko videossa, materiaaleissa tai tekstissä jota-

kin erityisen hyvää tai huonoa? Suurin osa annetuista palautteista oli videotervehdyk-

sestä. Moni kyselyyn vastanneista antoi palautetta siitä, että videon äänet kuuluivat liian 

hiljaa tai äänenlaatu oli huono. Lisäksi saimme muutaman palautteen siitä, että videossa 

puhuttiin liikaa. Yhdessä palautteessa kerrottiin myös, että tekstiosuus oli liian pitkä. Po-

sitiivista palautetta saimme siitä, että video oli hyvä ja materiaalipankin pelit hauskoja.  

 

 

7 Pohdinta 

 

 

7.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä alakouluikäisten lasten tietoja keho- ja turvatai-

doista sekä niiden merkityksestä terveydelle. Materiaalipankin eri materiaalit tukevat po-

sitiivisen kehonkuvan muodostumista, antavat valmiuksia toimia turvaohjeen mukaisesti 

uhkaavissa tilanteissa sekä auttavat lasta oppimaan sopivan ja sopimattoman kosketuksen 

rajat. Tämän lisäksi käsiteltäviä asioita ovat kehon ja mielen yhteys, myötätunto, ystä-

vyyteen liittyvien taitojen opettelu sekä lapsen seksuaalisuus. Tiivistelmässä käsitellään 

edellä mainittujen asioiden lisäksi myös itsemääräämisoikeutta ja itsetuntoa. Yhdessä 
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nämä materiaalit antavat paljon tietoa keho- ja turvataitojen pääpiirteistä. Näin ollen opin-

näytetyölle määritelty tarkoitus täyttyy.  

 

Opinnäytetyön tehtävänä on luoda sähköinen opas keho- ja turvataidoista Nepenmäen 

Semppi-pisteelle. Olemme huomioineet toimeksiantajamme toiveet tuotoksen tekemi-

sessä ja olemme pitäneet heidät ajan tasalla opinnäytetyömme edistymisestä. Olemme 

olleet yhteydessä, sekä sähköpostitse, että tapaamisien välityksellä. Näin ollen tuotettu ja 

koottu materiaali vastaa Nepenmäen Semppi-pisteen ja Pohjois-Karjalan kansantervey-

den keskuksen tarpeita. Tiivistelmä keho- ja turvataidoista ja materiaalipankki muodos-

tavat yhdessä sähköisen oppaan, joten opinnäytetyön tuotos vastaa aiemmin määriteltyä 

tehtävää.  

 

Opinnäytetyön tavoite on parantaa alakouluikäisten oppilaiden keho- ja turvataitoja sekä 

edistää heidän terveyttään. Keräsimme palautetta Nepenmäen yhtenäiskoulun 1.–6.-luok-

kalaisten oppilaskunnan jäseniltä ja saimme yhteensä 17 vastausta. Tämän palautteen mu-

kaan yli puolet vastanneista oppivat tiivistelmästä, materiaalipankista tai videotervehdyk-

sestä jotakin uutta. Näin ollen opinnäytetyön tavoite täyttyy. Alakouluikäiset oppivat 

keho- ja turvataidoista ja siten pystytään edistämään heidän terveyttään.  

 

Keho- ja turvataidot opettavat lasta ymmärtämään omaa seksuaalisuuttaan, ihmiskehoa, 

sopivuussääntöjä ja itsemääräämisoikeutta. (Brusila ym. 2020, 95; Väestöliitto 2018.) Li-

säksi lapsi oppii toimimaan itseään suojelevalla tavalla uhkaavissa tilanteissa (World 

Health Organization 2010, 44). Tämän vuoksi myös me käsittelimme tiivistelmässä edellä 

mainittuja asioita. Tiivistelmä keho- ja turvataidoista on helppolukuinen ja selkeä. Se tii-

vistää kaiken oleellisen tiedon hyvin pieneen tekstimäärään ja näin ollen lukijalle jää hel-

posti mieleen siinä käsitellyt asiat. Tiivistelmä sisältää selkeän ydinsanoman keho- ja tur-

vataidoista. Sitä tehdessämme kiinnitimme erityisesti huomiota siihen, että se sisältää 

vain tietoperustassa käsiteltyjä asioita. Tietopohjasta tiivistelmään on valittu tärkeimmät 

pääkohdat.  

 

Ulkomaalaisia lähteitä olemme käyttäneet vähäisesti tietopohjassa. Tiedonhaussa löyty-

neet ulkomaalaiset artikkelit olivat pääasiassa tutkimuksia, jotka eivät olleet yleistettäviä 

tai hyödynnettäviä tässä opinnäytetyössä. Käyttämissämme lähteissä löytyy useasti sa-

mojen kirjoittajien teoksia, kuten Cacciatoren, Korteniemi-Poikelan ja Bildjuschkinin 
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kirjoja ja oppaita. Tämä johtuu siitä, että nämä henkilöt ovat kirjoittaneet runsaasti ai-

heesta ja ovat tunnettuja asiantuntijoita keho- ja turvataitokasvatukseen sekä seksuaali-

terveyteen liittyen.   

 

Katriina Bildjuschkin on kasvatustieteiden maisteri, kätilö ja seksuaalipedagogi (Bild-

juschkin, 2020, 1).  Raisa Cacciatore on Väestöliiton kehotunnekasvatuksen asiantuntija-

lääkäri ja koulutukseltaan lastenpsykiatri sekä nuorisolääkäri (Väestöliitto 2020). Erja 

Korteniemi-Poikela taas on terveydenhoitaja, kätilö sekä seksuaalineuvoja, joka on työs-

kennellyt runsaasti etenkin lasten ja nuorten seksuaaliterveyden parissa (Opetushallitus. 

2021). Näiden kirjoittajien teosten lisäksi olemme käyttäneet useampaa lähdettä Manner-

heimin lastensuojeluliitolta, sillä myös MLL on tuottanut paljon materiaalia lapsiin ja las-

ten kehitykseen sekä hyvinvointiin liittyen. Tästä syystä käytämme useampaa heidän 

tuottamaa aineistoa lähteenä (Mannerheimin lastensuojeluliitto. 2017) 

 

Materiaalipankin linkit syventävät tietoa ja antavat mahdollisuuden opetella asioita eri 

muodoissa, kuten pelien, tehtävien ja videon parissa. Erilaiset ihmiset oppivat asioita eri 

tavoin, kuten lukemalla, näkemällä, kuulemalla tai tekemällä. Materiaalipankin materiaa-

lit tarjoavat erilaisille oppijoille soveltuvaa materiaalia. Haasteeksi kuitenkin osoittautui 

se, että kuusi palautekyselyyn vastanneista ei pitänyt materiaaleja kiinnostavina. Palau-

telomakkeessa olisi kannattanut kysyä vastanneiden ikää. Tällöin olisi saatu tarkempaa 

tietoa materiaalien kiinnostavuudesta ikäryhmittäin. Sen seurauksena olisi voinut tehdä 

tarkempia johtopäätöksiä siitä, että kokiko jonkin ikäryhmä materiaalit kiinnostavam-

maksi kuin jokin toinen.  

 

Kysyimme palautelomakkeessa (liite 5) yleisesti palautetta materiaalipankin materiaalien 

kiinnostavuudesta. Koimme tämän järkevämmäksi, kuin kysyä jokaisesta materiaalista 

erikseen, sillä erikseen kysyminen olisi tehnyt kyselystä hyvin pitkän. Näin ollen palaute 

kyselyyn vastaaminen olisi vienyt myös enemmän aikaa ja vastaajat olisivat voineet ko-

kea kyselyn hankalaksi. Tämä taas olisi voinut vaikuttaa siihen, miten hyvin alakouluikäi-

set olisivat jaksaneet vastata tai keskittyä kyselyyn. 

 

Materiaalien valintaa hankaloitti se, että 1.–6.-luokkalaiset ovat hyvin erilaisia kehitysta-

soltaan. Toimeksiantajan toiveena kuitenkin oli, että sähköinen opas on suunnattu kaikille 
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alakouluikäisille. Nepen Sempin-verkkosivuilta löytyy materiaalia kasvuun ja kehityk-

seen liittyen myös yläkouluikäisille. Näin ollen alakouluikäisistä vanhimmat voivat halu-

tessaan tutustua myös näihin materiaaleihin. Etenkin silloin, jos he kokevat materiaalit 

omaan kehitystasoonsa soveltuvaksi.  

 

Videotervehdyksen käsikirjoituksen suunnittelu onnistui sujuvasti, mutta itse videon ku-

vaaminen oli hieman haasteellista. Videon kuvaaminen vaati teknistä osaamista esimer-

kiksi kameran ja taustalla näkyvän diaesityksen suhteen. Videon taustalla näkyy diaesi-

tys, jossa on kuvia Nepen Sempin verkkosivuilta ja materiaalipankin materiaaleista. Tä-

män tarkoituksena oli helpottaa materiaalien pariin löytämistä. Lisäksi kuvien käyttämi-

nen videossa helpottaa asioiden mieleen jäämistä ja ymmärtämistä (Ailio 2015, 20; Guo 

ym. 2014). Esiteltävän materiaalin lisäksi myös puhujat näkyvät videolla, mikä lisää vi-

deon mielenkiintoisuutta (Guo ym. 2014).  

 

Videon kokonaiskesto on 3 minuuttia ja 16 sekuntia. Onnistuimme pitämään videon ly-

hyenä ja ytimekkäänä, mikä helpottaa videossa käsiteltävien asioiden muistamista 

(Brame 2016). Tämän lisäksi pyrimme puhumaan mahdollisimman selkeästi ja luonte-

vasti kameran edessä, mikä tuntui aluksi hieman haastavalta. Palautekyselyssä ilmeni, 

että videon äänet eivät kuuluneet tarpeeksi hyvin. Kokeilimme videon kuvaamisen jäl-

keen äänten kuuluvuutta kahdella eri merkkisellä tietokoneella. Äänten kuuluvuudessa 

eri koneilla oli suuri ero. Toisella koneella ääniä ei saanut kuulumaan yhtä kovasti kuin 

toisella. Näin ollen videon äänten kuuluvuuteen ja äänen laatuun on voinut vaikuttaa laite, 

jolla palautekyselyyn vastaajat ovat videon katsoneet. Lisäksi videotervehdyksen selkey-

destä on vaikea tehdä tulkintaa, sillä kyllä ja ei vastauksia tuli saman verran. Kokonai-

suudessaan videotervehdys onnistui kuitenkin mielestämme resursseihin ja meidän tek-

niseen osaamiseemme nähden hyvin.  

 

Opinnäytetyöntekijöinä yhteistyömme on ollut johdonmukaista ja sujuvaa. Olemme tyy-

tyväisiä opinnäytetyön tuotoksena tehtyyn sähköiseen oppaaseen keho- ja turvataidoista. 

Omat tavoitteemme opinnäytetyön tuotoksen suhteen täyttyivät, sillä palautekyselyn pe-

rusteella materiaalit tarjoavat uutta tietoa keho- ja turvataidoista alakouluikäisille. Oli-

simme kuitenkin halunneet osallistua palautteen keräämiseen Nepenmäen yhtenäiskou-

lulla. Näin ollen olisimme päässeet tarkemmin seuraamaan palautekyselyyn vastaamisti-

lannetta. Tämä ei ollut kuitenkaan mahdollista ajankohtaisen koronapandemian vuoksi.  
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Palautekyselyn lisäksi saimme myös paljon hyvää palautetta toimeksiantajaltamme ja 

Nepenmäen yhtenäiskoulun terveydenhoitajalta. Olemme tyytyväisiä siihen, että sähköi-

nen opas muodostaa toimivan ja yhteensopivan kokonaisuuden. Oppimisen kannalta on 

ollut erityisen hyvä, että opinnäytetyön tuotoksen tekeminen sisälsi kolme eri osiota. Näin 

ollen olemme päässeet perehtymään aiheeseen laajasti. Tämä on osaltaan tuonut sopivasti 

haastetta sähköisen oppaan tekemiseen.  

 

 

7.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Menetelmäkirjallisuutta hyödynnetään opinnäytetyön luotettavuuden selvittämisessä. 

Toiminnallisen opinnäytetyön luotettavuuden todentamisessa voidaan hyödyntää laadul-

lisen tutkimuksen kriteereitä. (Karelia-Ammattikorkeakoulu 2018, liite 3.) Toiminnallista 

opinnäytetyötä arvioidaan neljällä eri kriteerillä: uskottavuus, vahvistettavuus, refleksii-

visyys ja siirrettävyys. Luotettavuuden arvioinnissa on tarkoituksena selvittää, kuinka to-

denmukaista tietoa opinnäytetyössä on tuotettu. (Kylmä & Juvakka 2007, 127.) Tutki-

muksessa luotettavuuden kriteeri on tutkija itse ja hänen rehellisyytensä (Vilkka 2015, 

196). 

 

Uskottavuus eli credibility on tutkimuksen ja sen tulosten uskottavuuden arviointia. Us-

kottavuus tulisi osoittaa aina tutkimuksessa. Sitä vahvistaa se, että tutkimuksen tekijä on 

ollut riittävän pitkän ajan tekemisissä tutkittavan ilmiön kanssa eli aiheeseen on pereh-

dytty perusteellisesti. Tutkimuksen tekijä voi käyttää uskottavuuden vahvistamiseen tut-

kimuspäiväkirjaa, jossa hän on kuvannut omia kokemuksiaan prosessin aikana. (Kylmä 

& Juvakka 2007, 128.) Uskottavuutta lisää se, että tutkijan ja tutkittavien käsitykset sekä 

tulkinta vastaavat toisiaan. Myös riittävä kuvaus ja arvio kerätyn aineiston todenmukai-

suudesta tutkimukseen osallistuneille on oleellista. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 162.)  

 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä uskottavuudella tarkoitetaan kommunikaatiota 

toimeksiantajan ja opinnäytetyön ohjaajien kanssa. Olemme tavanneet säännöllisesti 

opinnäytetyön toimeksiantajamme kanssa ja lisäksi olemme olleet yhteydessä sähköpos-

titse koko prosessimme ajan. Osallistuminen opinnäytetyön ohjauksiin on ollut säännöl-

listä ja olemme hyödyntäneet ohjaavilta opettajilta saatua palautetta opinnäytetyön kehit-

tämisessä. Opinnäytetyön tekemisessä on käytetty opinnäytetyöpäiväkirjaa, johon 
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olemme merkinneet ajatuksiamme ja kokemuksiamme prosessin aikana. Uskottavuutta 

lisää myös se, että olemme syventäneet tietojamme opinnäytetyön aiheesta tiedonhaun 

avulla. 

 

Vahvistettavuus eli dependability tarkoittaa tutkimusprosessin kirjaamista niin, että lukija 

pystyy seuraaman sen kulkua pääpiirteittäin. Myös vahvistettavuuden kannalta on oleel-

lista pitää tutkimuspäiväkirjaa. Vahvistettavuuden tarkoituksena on kuvata, kuinka tutki-

muksen tekijä on päässyt tuloksiinsa ja johtopäätöksiinsä. Raporttia tehdessä olisi hyvä 

hyödyntää muistiinpanoja tutkimusprosessin eri vaiheista. (Kylmä & Juvakka 2007, 129.) 

Olemme pyrkineet kirjoittamaan opinnäytetyön ymmärrettävään ja selkeään muotoon. 

Tarkoituksena on, että lukijalle välittyy kattava kuva koko opinnäytetyön prosessista. Tä-

män lisäksi olemme hyödyntäneet opinnäytetyöpäiväkirjaa tutkimusprosessin kirjaami-

sessa itse opinnäytetyöhön.  

 

Siirrettävyys eli transferability tarkoittaa sitä, että missä määrin tutkimuksen tulokset ovat 

siirrettävissä johonkin muuhun kontekstiin eli ympäristöön. Edellytyksenä siirrettävyy-

delle on huolellinen tutkimuksen kuvaus, taustojen selvittäminen, aineiston keruu ja ana-

lyysin kuvaus. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 198.) Siirrettävyys on huomi-

oitu tässä opinnäytetyössä niin, että sähköistä materiaalia voi hyödyntää myös muissa 

kouluissa tai Semppi-pisteillä. Nepenmäen Semppi-pisteen verkkosivuilla tulee näky-

mään koottu materiaali tekstiosuuksineen ja verkkolinkkeineen kaikille. Opinnäytetyön 

tuotoksen voi siis siirtää myös johonkin muuhun ympäristöön, eikä sen luotettavuus kärsi. 

Olemme kuvanneet huolellisesti koko opinnäytetyön prosessimme, joten siirrettävyyteen 

liittyvät edellytykset toteutuvat. Tämän lisäksi myös kohderyhmän kuvaus on toteutettu 

täsmällisesti. 

 

Refleksiivisyydellä voidaan osoittaa, että tutkimuksen tekijä on tietoinen omista lähtö-

kohdistaan. Tutkimuksen tekijänä on arvioitava omaa vaikuttavuutta aineistoonsa ja tut-

kimusprosessiinsa. (Kylmä & Juvakka 2007, 129.) Olemme toteuttaneet opinnäytetyön 

parityöskentelynä, joten tämä tukee omalta osaltaan refleksiivisyyttä. Keskustelimme yh-

dessä myös omista ennakkotiedoista, asenteistamme ja näkemyksistä opinnäytetyön ai-

heesta. Tällä tavoin pyrimme minimoimaan omaa vaikuttavuuttamme opinnäytetyön tuo-

toksen tekemiseen.  
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Plagioinnilla tarkoitetaan toisen tekijän idean, tutkimuksen, tuotoksen tai sanamuodon 

esittämistä omanaan. Plagiointi on tieteellinen varkaus ja sen yleisin ilmenemismuoto on 

lähdeviitteen puuttuminen tai sen vajaavaisuus. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 

122.) Opinnäytetyössä lähdeviitteet tulisi merkitä tekstiin sekä lähdeluetteloon opinnäy-

tetyön ohjeen mukaisesti (Karelia-Ammattikorkeakoulu 2018, 24). Lähdeviitteiden mer-

kitseminen on ollut huolellista ja olemme käyttäneet pääsääntöisesti alle kymmenen 

vuotta vanhoja lähteitä. Opinnäytetyössä on kuitenkin käytetty joitakin lähteitä, jotka ovat 

yli kymmenen vuotta vanhoja. Tämä on perusteltua, koska ne tukevat uudempia lähteitä, 

ovat sisällöltään edelleen luotettavia ja aiheen kannalta oleellisia. Emme ole käyttäneet 

minkään näköistä vilppiä tai plagiointia opinnäytetyön prosessin aikana.  

 

Osana tutkimuksen luotettavuuden ja hyväksyttävyyden arviointia on sen eettisyys. Eet-

tisyyden edellytyksenä on hyvän tieteellisenkäytännön toteutuminen. Hyvässä tieteelli-

sessä käytännössä tutkija noudattaa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta työnsä to-

teuttamisessa. On tärkeää myös arvostaa muiden tutkijoiden saavutuksia ja huomioida ne 

osana omaa työtä. (Tutkimus eettinen neuvottelukunta 2002, 3.) Tutkijan aito kiinnostus 

aiheitta kohtaan tukee uuden informaation hankkimista. Tämän lisäksi tutkijan työhön 

paneutuminen vaatii tunnollisuutta, jotta hankittu tieto on tarpeeksi luotettavaa. Tutki-

muksen tekemisestä ei saa aiheutua vahinkoa tai haittaa, kuten ihmisarvon loukkaavaa 

toimintaa. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 212.)  

 

Etiikan kannalta on olennaista käyttää kestäviä tiedonhankinta-, raportointi- ja arviointi-

menetelmiä. Tulosten julkaisemisessa noudatetaan avoimuutta ja tutkimuksessa ilmoite-

taan myös mahdollisen rahoituksen lähteet. (Leino-Kilpi & Välimäki 2014, 365.) Eettinen 

päätöksenteko vaatii kykyä ja taitoa. Siinä pitää tarkastella asioita puolueettomasti, mikä 

vaatii kykyä unohtaa omat ennakkoluulot. (Sarvimäki & Stenbock-Hult 2009, 178–179.) 

 

Opinnäytetyötä tehdessämme olemme toimineet hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. 

Olemme olleet aidosti kiinnostuneita aiheesta ja opinnäytetyötä tehdessä kiinnostuk-

semme on vain vahvistunut entisestään. Koko opinnäytetyön prosessimme on toteutettu 

huolellisesti ja olemme suunnitelleet sitä tarkasti sekä harkiten. Opinnäytetyöstämme ei 

ole aiheutunut vaaraa, haittaa tai vahinkoa kenellekään ja olemme noudattaneet tunnolli-

sesti opinnäytetyönohjetta. Raportin kirjoittamisessa olemme olleet avoimia ja tarkkoja 
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eettisten periaatteiden mukaisesti. Näiden asioiden lisäksi olemme toteuttaneet opinnäy-

tetyötä ennakkoluulottomasti ja puolueettomasti.  

 

 

7.3 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyön prosessi on kokonaisuudessaan tukenut ammatillista kasvuamme. Tämä 

näkyy esimerkiksi yhteistyötaitojen kehittymisenä, sillä olemme tehneet opinnäytetyötä 

työpareina ja tämän lisäksi yhteistyössä toimeksiantajamme kanssa. Prosessin aikana 

olemme tehneet opinnäytetyötä yhdessä ja erikseen. Olemme tavanneet ainakin kerran 

viikossa, jolloin olemme käyneet läpi yhdessä opinnäytetyön prosessin etenemistä. Tä-

män lisäksi tapaamisissa olemme jakaneet osa-alueet, joita olemme työstäneet itsenäi-

sesti. Toimeksiantajamme kanssa yhteistyö on ollut sujuvaa ja olemme olleet heihin yh-

teydessä säännöllisesti koko opinnäytetyön prosessimme ajan. Olemme hyödyntäneet oh-

jaavilta opettajilta ja toimeksiantajalta saatua palautetta opinnäytetyön kehittämisessä, 

mikä on osaltaan auttanut meitä tarkastelemaan omaa työtämme kriittisemmin. Osaamme 

ottaa kehittävää palautetta vastaan ja hyödyntää sitä työskentelyssämme. Olemme oppi-

neet myös aikatauluttamaan sekä suunnittelemaan työskentelyämme tarkasti. Tämä on 

ollut osaltaan myös haasteellista, koska kaikkeen emme voi vaikuttaa itse.  

 

Tietoperustan kirjoittaminen on ollut todella mielenkiintoinen, mutta myös opettavainen 

prosessi. Olemme kehittyneet luotettavan ja tieteellisen tiedon etsimisessä, mistä on var-

masti hyötyä myös jatkossakin. Aihevalinta on mielestämme hyvin ajankohtainen ja am-

matillista kasvua tukeva. Opinnäytetyötä tehdessämme huomasimme, että nuorille ja var-

haiskasvatusikäisille löytyy materiaalia keho- ja turvataidoista huomattavasti enemmän 

kuin alakouluikäisille. Tämä kertoo osaltaan opinnäytetyön tämänhetkisestä tarpeellisuu-

desta. Tulevaisuudessa voimme hyödyntää keho- ja turvataitokasvatuksen periaatteita 

esimerkiksi opintojemme aikana muissa harjoiteluissa tai valmistumisen jälkeen hoito-

työssä. Lisäksi aihetta voi hyödyntää mahdollisesti myös terveydenhoitajan opinnoissa 

kehittämistyön aiheena.  

 

Olemme oppineet arvioimaan opinnäytetyön luotettavuutta sekä eettisyyttä. Hoitajan 

työssä korostuu eettisyyden merkitys, joten on erityisen tärkeää oppia pohtimaan omaa 

toimintaa laajasti. Myös raportoinnin merkitys on merkittävä opinnäytetyötä tehdessä 
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sekä käytännön hoitotyössä. Tässä opinnäytetyössä olemme pyrkineet raportoimaan 

omaa toimintaamme mahdollisimman tarkasti opinnäytetyömme prosessin luotettavuu-

den lisäämiseksi.  

 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus on opettanut meille taitoa tiivistää tekstiä ymmärret-

tävään ja kiinnostavaan muotoon. Tämän lisäksi materiaalipankkia tehdessä olemme op-

pineet etsimään monipuolisia materiaaleja aiheeseen liittyen ja tarvittaessa rajaamaan 

niitä. Olemme kehittyneet materiaalien hyödynnettävyyden arvioimisessa, mikä näkyy 

esimerkiksi materiaalien yhteensopivuutena tietoperustan kanssa. Videotervehdyksen te-

keminen antoi meille valmiuksia informatiivisten videoiden kuvaamiseen. Huomioitavia 

asioita olivat muun muassa videon pituus, käsikirjoitus, suunnittelu, videon muokkaami-

nen ja julkaiseminen. Opimme videotervehdyksen toteuttamisen yhteydessä tarkastele-

maan oman puheemme selkeyttä, mikä voi tulla esille myös työelämässä esimerkiksi po-

tilaan ohjaamiseen liittyvissä tilanteissa. Ohjaamisen ja puheen pitää olla tarpeeksi sel-

keää, jotta se olisi ymmärrettävää. 

 

 

7.4 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysideat 

 

Opinnäytetyössä käytettyä ja tuotettua materiaalia on helppo hyödyntää Suomen muissa 

peruskouluissa tai vaihtoehtoisesti muilla Semppi-pisteillä. Toimeksiantajan yhtenä toi-

veena oli, että sähköisen oppaan materiaalit ovat nettilinkkeinä. Tämä mahdollistaa ma-

teriaalin hyödynnettävyyden ja saatavuuden myös muissa ympäristöissä. Kerätty ja tuo-

tettu materiaali on kaikkien saatavilla Nepenmäen yhtenäiskoulun Semppi-pisteen verk-

kosivuilla. Opiskelijoilla on siis mahdollisuus käyttää materiaaleja halutessaan myös 

vaikkapa vapaa-ajalla. Opettajat ja kouluterveydenhoitaja voivat hyödyntää myös 

Semppi-pisteen materiaaleja työssään. Opettajat voivat halutessaan käyttää materiaalia 

osana oppituntien sisältöä. Kouluterveydenhoitaja taas voi ohjata oppilaan tutustumaan 

tarkemmin lasta mietityttäviin aiheisiin Semppi-pisteelle. Opinnäytetyöhön kerättyä tie-

toa voi hyödyntää kuka tahansa aiheesta tietoa tarvitseva ja kaipaava.  

 

Lasten keho- ja turvataidot ovat todella ajankohtainen ja tärkeä aihe. Seksuaalikasvatus 

voi olla monelle aikuiselle, nuorelle ja lapselle vaikeasti lähestyttävä ja ymmärrettävä 
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käsite. Lasten keho- ja turvataidot termi kuvaa mielestämme hyvin ikätasoista seksuaali-

kasvatusta. Tietoperustaa tehdessämme huomasimme, että suurin osa keho- ja turvataito-

kasvatuksen materiaaleista on suunnattu varhaiskasvatusikäisille. Tämä opinnäytetyö on 

suunnattu alakouluikäisille, mikä antaa uutta näkökulmaa aiheeseen liittyen.  

 

Opinnäytetyössä on monia jatkokehitysmahdollisuuksia. Jatkossa aiheesta voisi tutkia 

Nepenmäen yhtenäiskoulun tai vaihtoehtoisesti jonkin muun oppilaitoksen alakouluikäis-

ten tietoja keho- ja turvataidoista. Nepenmäen yhtenäiskoulun oppilaille voisi myös suo-

rittaa kyselytutkimuksen Semppi-pisteen materiaalien hyödyntämisestä ja siitä miten 

hyödylliseksi ja kiinnostavaksi materiaalit on koettu. Myös vanhemmat voisivat hyötyä 

toiminnallisesta toteutuksesta aiheeseen liittyen, kuten opaslehtisestä tai ohjauksesta. Li-

säksi vanhempien asenteita ja kokemuksia keho- ja turvataitokasvatukseen liittyen voisi 

tutkia.  
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Sähköinen opas 
 

 

 

Sähköinen opas (Kuvakaappaus: Nepen Semppi). 
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Sähköisen oppaan materiaalit 

 
Keho- ja turvataitojen avulla sinä opit käsittelemään omaa seksuaalisuuttasi, tutustut it-

semääräämisoikeuteen ja osaat toimia itseäsi suojaavalla tavalla uhkaavissa tilanteissa. 

Jokaisella lapsella on oikeus vapaaseen elämään ilman väkivaltaa, hyväksikäyttöä tai häi-

rintää. Kaikilla on kehon yksityiset alueet, joihin muilla ei ole lupa koskea ilman suostu-

musta. Sopiva kosketus on aina vapaaehtoista ja tuntuu itsestä hyvältä. Jos joku koskettaa 

sinua ikävällä tavalla, sano jämäkästi ”EI”, poistu paikalta ja kerro tapahtuneesta luotet-

tavalle aikuiselle. Näiden asioiden lisäksi sinulla on oikeus yksityisyyteen ja päättää 

omista asioistasi. Kiinnostus ihmiskehoa kohtaan on normaalia. Omaan kehoon saa ja on 

hyvä tutustua omassa rauhassa. Jokainen ihminen on arvokas juuri sellaisena kuin hän on, 

omana itsenään.  
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Materiaalipankki 

 

Oma keho on supersankari -videot: 

 https://neuvokasperhe.fi/oma-keho-on-supersankari-video/ 

 

Kehoni- tehtäväsivu: 

https://neuvokasperhe.fi/ideacard/kehoni-tehtavasivu-lapsille-ja-perheille/ 

 

Opettele sanomaan ”Ei” -harjoitus: 

https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/sites/31/2020/03/MSNY-

opaskirja_.pdf?x14354  → SIVU 22 

 

Vihreän ja punaisen valon kosketus:  

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90799/URN_ISBN_978-952-245-796-

7.pdf?sequence=  → SIVUT 154-159 

 

Ihanat eleet -lautapeli: 

https://viitotturakkaus.fi/tuote/ihanat-eleet-lautapeli/ 

 

Miten se muhun liittyy -korttipeli: 

https://youtu.be/w8iqi7kHJWQ 

https://tasaseks.fi/tuote/miten-se-muhun-liittyy-peli/ 
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Liite 3  

 

Toteutussuunnitelma 
 

Teemme opinnäytetyön tietopohjasta lyhyen tiivistelmän keho- ja turvataidoista lapsille 

ymmärrettävään sekä kiinnostusta herättävään muotoon. 

 

Alustava materiaalipankki: 

 

Oma keho on supersankari -videot: https://neuvokasperhe.fi/oma-keho-on-supersankari-

video/ 

Minä ja kehoni -täyttötehtävä: https://neuvokasperhe.fi/ammattilaiset/materiaalit/hyvin-

vointioppiminen/5-mina-ja-kehoni/ 

Opettele sanomaan ”ei”-harjoitus: 

                        https://ensijaturvakotienliitto.fi/violary/wp-content/uploads/si-

tes/31/2020/03/MSNY-opaskirja_.pdf?x14354  sivu 22 

Ohjeet ja tehtävät punaisen ja vihreän valon kosketuksista: 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90799/URN_ISBN_978-

952-245-796-7.pdf?sequence=     sivu 154–159  

Mindfulness -rentoutus: https://neuvokasperhe.fi/mindfulness-harjoitus-rentouttava-ke-

hon-havainnointi/ 

Ihanat eleet -lautapeli: https://viitotturakkaus.fi/tuote/ihanat-eleet-lautapeli/ 

Miten se muhun liittyy -korttipeli: https://tasaseks.fi/tuote/miten-se-muhun-liittyy-peli/ 

 

 

 

Koronatilanteen vuoksi ei ole mahdollista mennä paikanpäälle Nepen sempille esittele-

mään tuotostamme, näin ollen ajattelimme kuvata jonkinlaisen pienen videon, jossa 

esittelemme materiaalimme. Tämän videon voisi laittaa koulun terveydenhoitajan kautta 

jakoon Wilma-viesteillä opettajille, jotka voivat esittää sen oppilaille esimerkiksi sopi-

van oppitunnin aluksi tai luokanvalvojan vartissa tms. sopivassa tilanteessa.  

Palautetta itse tuotoksestamme pyydämme siis toimeksiantajaltamme sekä koulun ter-

veydenhoitajalta.  
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Videotervehdyksen käsikirjoitus 

 

K: Hei, minä olen Karoliina Pekkinen. (Nepen Semppi sivujen etusivu näkyy valkokan-

kaalla: https://www.semppi.fi/nepen-semppi/) 

 

M: Moi, mie oon Mari Luukkanen. Myö ollaan Karoliinan kanssa terveydenhoitajaopis-

kelijoita Karelia-ammattikorkeakoulusta ja ollaan koottu Pohjois-Karjalan Kansantervey-

denkeskuksen kanssa yhteistyönä materiaalia keho- ja turvataidoista Nepen Sempille.  

 

K: Keho- ja turvataitokasvatuksen materiaalit löytyvät Nepen sempin verkkosivuilta, ke-

honi- teeman alta. Tällaisen kuvakkeen kohdalta. (Näytetään kehoni teeman kuvaketta 

videossa). Tämän jälkeen napsautat sivuston oikeaa laitaa kohdasta ”Kasvu ja kehitys” 

(Näytetään sivuston oikeaa laitaa). Tästä sivulta löytyy tarkempaa tietoa keho- ja turva-

taidoista, jotka tutustuttavat sinut alakouluikäisen seksuaalisuuteen, itsemääräämisoikeu-

teen, oman kehon osien löytämiseen ja niiden toimintojen oivaltamiseen. Lisäksi saat tie-

toa, kuinka toimia itseäsi suojaavalla tavalla uhkaavissa tilanteissa. 

 

M: Sivuston alareunasta löytyy linkkejä erilaisiin tehtäviin, joista osa löytyy myös Nepen 

Sempin työkalupakista. Seuraavaksi tutustumme hieman tarkemmin materiaalipankin si-

sältöön. (Avataan: Kehoni-tehtäväsivu). Ensimmäisenä täältä löytyy Kehoni-tehtäväsivu. 

Kehoni-tehtäväsivulla pääset tutustumaan oman kehon toimintoihin hauskalla tavalla ja 

lopuksi voit piirtää oman kuvasi.  

 

K: (Avataan: Ihanat eleet-lautapeli). Toisena materiaalina on Ihanat eleet-lautapeli. Iha-

nat eleet-lautapelissä harjoitellaan muiden ihmisten huomioimista, itsensä ja muiden kun-

nioittamista sekä kaveruustaitoja. (Avataan: Opettele sanomaan ”EI”- tehtävä). Seu-

raava harjoitus on Opettele sanomaan ”EI”-tehtävä. Tässä paritehtävässä opetellaan tun-

nistamaan sellaisia tilanteita, joista olisi hyvä kieltäytyä.  
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M: (Avataan: Vihreän ja punaisen värin kosketuksia- tehtävä). Neljäs harjoitus on Vih-

reän ja punaisen värin kosketuksia- tehtävä. Tehtävässä opetellaan tunnistamaan, millai-

nen kosketus tuntuu itsestä hyvältä ja millainen pahalta. Tämä tehtävä olisi hyvä tehdä 

kotona yhdessä vanhemman tai koulussa opettajan kanssa. (Avataan: Miten se muhun 

liittyy? -korttipeli). Seuraavaksi täältä löytyy Miten se muhun liittyy? -korttipeli, missä 

tutustutaan ihastumisen tuntemuksiin, sukupuolirooleihin, kehoon ja turvataitoihin haus-

kan yhdessä pelaamisen merkeissä. 

 

K: (Avataan: Oma keho on supersankari- video). Viimeisenä materiaalina on Oma keho 

on supersankari- video, missä kerrotaan, että jokaisen oma keho on arvokas ja ainutlaa-

tuinen. Näihin peleihin ja harjoituksiin alakoululaiset voivat tutustua tarkemmin Nepen 

Semppi- pisteellä tai nettisivuilla. Myös opettajat voivat halutessaan hyödyntää materiaa-

leja oppitunneillaan. 

 

M: Kiitos, kun katsoit tämän videon ja oikein hyvää koulupäivän jatkoa. Heippa! 

 

K: Kiitos ja Hei hei! 
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Palautekysely 

 
Hei, olemme koonneet opinnäytetyönämme keho- ja turvataitoihin liittyvää materiaa-

lia Nepen sempille osoitteeseen https://www.semppi.fi/nepen-semppi/kehoni/kasvu-

ja-kehitys/ 

Lisäksi teimme tervehdysvideon, jossa esittelemme materiaalimme. Videon näet ala-

puolelta. 

 

Tämän kyselyn tarkoitus on kartoittaa palautetta materiaaleista. Vastaukset annetaan 

nimettömästi, ja niitä käsittelevät vain opinnäytetyön tekijät. Vastaaminen on vapaa-

ehtoista. Kysely on auki 21.1-16.2.2021. 

 

Tutustu verkkosivun ENSIMMÄISEEN TEKSTIKAPPALEESEEN, ALAREUNAN 

"LAPSET"-MATERIAALILINKKEIHIN sekä videoon ja vastaa sitten kyselyyn. 

 

*Esittelyvideo sijaitsee tässä kohtaa kyselyssä. * 

 

1. Oliko materiaalit kiinnostavia? 

• kyllä 

• ei 

• en osaa sanoa 

 

2. Opitko tekstikappaleesta tai materiaaleista jotain uutta? 

• kyllä 

• ei 

• en osaa sanoa 

 

3. Oliko video selkeä? 

• kyllä 

• ei 

• en osaa sanoa 

4.  Oliko videossa, materiaaleissa tai tekstissä jotakin erityisen hyvää tai huonoa? 

 

Kiitos, kun vastasit ☺ 
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